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NUOLANKIOJI IQ ŠLOVINGOJI
Švč. Mergelės Marijos Ėmimas į Dangų - Žolinė

“Ir pasirodė danguje didingas 
ženklas: moteris, apsisiautusi saule, 
po jos kojų mėnulis, o ant galvos 
dvylikos žvaigždžių vaikinas (...) 
(Apr 12, 1-17). Šis tekstas iš 
paskutinės Biblijos knygos yra tarsi 
santrauka viso, kas parašyta apie 
Mariją Šventajame Rašte. Čia dar 
kartą pateikiamas didingas 
“moters”, gyvybę duodančios 
motinos, naujosios Ievos paveikslas. 
Ji vaizduojama kaip pranašų ir 
apaštalų karalienė, intensyviai 
išgyvenanti drauge su Dievo tauta 
jo džiaugsmus, viltį, bet taip pat ir 
baimę. Ji yra pranašiškas ženklas, 
visos išganymo istorijos supratimo 
raktas. Šis tekstas pasakoja tiek 
apie Mariją kaip Jėzaus motiną, tiek 
ir apie Bažnyčią, kurios provaizdis 
Marija yra. Be Marijos 
nesuprasime dvasinės Bažnyčios 
motinystės. Kita vertus, Marija 
Bažnyčiai yra aiškus siektinas 
pavyzdys ir paveikslas. _ > )

Čia Šenojo Testamento 
pranašiški tekstai įgyja tyškesnius 
kontūrus: “Kyla žemės'valdovai, 
kunigaikščiai sąmokslus'daro prieš 
Viešpatį ir jo Mesiją/(...). Aš 
paskelbsiu Viešpaties nuosprendį. 
Jis man pasakė ‘tu mano sūnus, 
pagimdęs esu tave šiandien. Tik 
paprašyk, ir kaip paveldą tautas tau 
atiduosiu’” (Ps 2, 8)J Slėpiningas 
apreiškimo tekstas ypač pilnatviškai 
atbaigia Pradžios knygos regėjimą, 
kuriame vaizduojama moteris, 
pergalingai pamynusi savo 
priešininką: “Aš sukelsiu 
priešiškumą tarp tavęs ir moters, 
tarp tavo palikuonių ir jos 
palikuonių” (Pr 3, 15).

Marija, intensyviai išgyvenusi 
tremtį, pergalingą Jėzaus skelbimą 
ir dalies tautos priešgyniavimą iki 
pat nukryžiavimo, nuolat ir su meile 
išgyvens Bažnyčios kančias ir 
gundymus, jos galutinę kovą, jos 
viltis ir palaiminimus, jos 
sužeidimus ir išgydymą.

Tekste minimi gimdymo 
skausmai tai ne tik kūniški, patirti 
Betliejaus kūtelėje, bet visa Marijos 
viltis, nuogąstavimai, kentėjimai ir 
džiaugsmai, kai ji gimdė savo sūnų 
visiškame neturte, pabėgo su juo į 
Egiptą, patyrė su juo visą kančią, 
kol galiausiai ant kryžiaus ir per 
Sekmines jis dovanojo Bažnyčiai 
gyvenimą. Marija netgi labiau negu 
tautų apaštalas gali sakyti kentėjusi 
už mus gimdymo skausmus.

Žvelgdami į Mariją ir su 
dėkingumu ją prisimindami mes 
drauge su Patmo salos regėtoju 
matome didingą vaizdą Bažnyčios, 
naujosios Jeruzalės, visų gyvųjų 
Motinos, dalyvaujančios Marijos 
skausmuose, nuolat patiriančios 
gimdymo skausmus ir 
dovanojančios vis naujiems sūnums

Ji mums yra visos Bažnyčios amžinojo išaukštinimo pradžia ir 
paveikslas, tikrosios vilties ir paguodos Žvaigždė. Šią rugpjūčio 

15 d. šventę Lietuvos bažnyčiose šventinamos gėlės ir naujo 
derliaus javų varpos, vaisiai.

ir dukroms gyvenimą. Panašiai kaip 
Marija pasiėmė kūdikį į Egiptą, 
apsaugodama nuo Erodo žudynių 
grėsmės, taip ir Bažnyčia įžvelgia 
pragaištingų jėgų grėsmę savo vaikų 
dvasiniam gyvenimui, tačiau ji 
pasitiki Viešpačiu. “Moteris pabėgo 
į dykymą” (Apr 12, 6). Pranašiška 
Apreiškimo knygos vizija primena 
mums Šventosios šeimos pabėgimą 
j Egiptą kaip viso Marijos gyvenimo 
su Jėzumi ir taip pat visoks 
Bažnyčios istorijos pranašišką 
simbolį. Bažnyčia nuolat turi 
nusimesti visa, kas nereikalinga ir 
pasitraukti į dykumą. Ji privalo 
apsivalyti ir išsilaisvinti iš visu 
pernelyg žemiškų saugumu 
garantijų, nuo visų tiesioginių ir 
netiesioginių būdų siekti 
žemiškosios galios. Bažnyčia tik 
tuomet gali tikrai išgyventi Kristaus 
pergalę savo liturgijoje, jei ji 
šiandien ir čia išgyvena tremtį su 
Jėzumi ir Marija.

“Kūdikis buvo paimtas pas 
Dievą prie jo sosto” (Apr 12, 5). 
Visagalis levas ne tik išgelbėjo Jėzų 
iš Erodo rankų, ne tik grąžino iš 
Egipto, bet išlaisvino iš mirties 
pančių ir pašlovino Velykų pergale. 
Jis yra Viešpats Tėvo garbei ir 
gyriui. Todėl Marija savo giesmėje 
skelbė, jog Dievas išaukština 
mažuosius: visų pirma nuolankų 
Mesiją, Dievo tarną; drauge su juo 
taip pat ir kilniąją Sijono dukrą, 
apaštalų karalienę, sekusią Viešpatį 
savo nuolankumu ir nusižeminimu. 
Visi jos jausmai ir mintys, malda ir 

kančia yra apaštališki. Mes teisėtai 
ją gerbiame kaip apaštalų karalienę, 
teisėtai ją vainikuojančiame 
dvylikos žvaigždžių vainike matome 
dvylikos apaštalų simbolį, kuris 
vaizduoja naująją Dievo šeimą, 
Naująjį Izraelį kaip tarną.

Marijos paėmimas į dangų ir 
jos kaip angelų ir šventųjų 
karalienės pagerbimas yra pažadas 
visai Bažnyčiai, jog ji bus 
išaukštinta, jei dabar išliks ištikima 
drauge su Kristumi, Dievo tarnu, 
sekdama Marijos, Dievo tarnaitės 
pavyzdžiu. Apreiškimo vizijoje 
iškyla aštri dviejų simbolių 
priešstata: nuolankios moters, kuri 
vėliau išaukštinama ir slibino, kuris 
pats save karūnuoja. Tai yra 
Magnificat giesmės aidas. “Jis 
numeta galiūnus nuo sostų ir 
išaukština mažuosius (Lk 1, 52). 
Visi Bažnyčios nariai, o visų pirma 
einantieji joje atsakingas pareigas, 
privalo nuolat prisiminti, kaip 
skausmingai Jėzus su Marija 
išgyveno įtampą tarp tikrojo Mesijo, 
kaip Dievo paveikslo, ir klaidingų 
mesianistinių lūkesčių. Si įtampa 
Bažnyčioje tebesitęsia. Marija yra 
vadovė tų paprastųjų ir nuolankiųjų, 
kurie laukė Mesijo kaip Dievo 
tarno, kurie pažino Jėzų esant tokį 
ir pagarbino Jį. Toks pripažinimas 
reikalauja visiško atsidavimo 
tarnavimuįir neturtui, kuris atveria 
erdvę Šventosios Dvasios 
dovanoms. Tikrasis Marijos 
garbinimas veikia kaip egzorcizmas

(Nukelta į 4-tą psl.)

Ryto malda
Vos pakirdus aušra pradeda 

žygiuot per žemynus ir 
vandenynuose skaičiuoti salas, 
pasimetusias tarp bekraščių 
vandens plotų, kyšančius tarsi ragai 
pusiasalius. Vos artėjančios dienos 
žingsnius ima skelbti nubudę 
giesmininkai, kaip atšniokščianti 
marių banga atbudusi mano mintis 
kartu su įsilėkėjusiu viesulu, su 
purslų baltakarčių ketromis, su 
baigiančiomis merktis paskutinėmis 
žvaigždėmis pakyla aukštyn. 
Pakilusi angelų sparnais, skuba prie 
Tavojo sosto papėdės, gerasis ir 
gailestingasis Viešpatie:

Garbinu Tave, Kūrėjau, kurs 
sukūrei planetų kelius ir mažą 
smėlio kruopelę, kurs nubrėžei 
galatikoms takus ir leidai atsirasti 
miške ežerėliui.

Dėkoju Tau už kiekvieną 
sekundę, dieną, savaitę, kurią duodi 
žmonijai ir man, klampojančiam per 
rudenio purvą ir brendančiam per 
vasaros rasą.

Džiaugiuosi gaiviąja aušra ir 
saulėlydžio purpuriniais mostais, 
kuriais juosi Tu Visatos plotus nuo 
pietų ligi šiaurės.

Gėriuosi kiekvienu medžio 
lapu, darbštuole skryzdėlyte ir 
švelniai plevenančiu atbundančio 
ryto tyloj gaudesiu varpo...

Stebiuosi neišpasakyta gražina, 
slypinčia žiede, drėgmės 
šbučiuotam stiebe ir kūdikio 
ypsny.

Tiesiu į Tave rankas kaip Mozė 
muomet iškėlęs ant Sinajaus kalno, 
siunčiu mintis lyg rudens 
voratinklio giją.

Žingsniuoju be žingsnių prie 
Tavęs vis artyn, skrendu ne erelio, 
o,besvorės minties ilgamyliais 
sparnais parnešti gimtajai žemei 
negęstančios saulės.

Trokštu atnešti prie Tavo kojų 
jos miškus, upes, Šatrijos kalną, 
Dubysą, visų mūs tautiečių sūriu 
prakaitu, ašarom ir krauju 
apšlakstytus vargus, o sykiu visą 
žmogišką kančią, kad palaimintum 
ją, kad į ją, kad į ją bent pažvelgtum 
ir visiškai ją ištrintum iš mūsų 
planetos.

Nešu savo tautą, kaip kūdikį 
rankoj, tiesiu į Tave kiekvieną 
lietuvį, nepaisant, kuriame žemyne 
jis nūnai atsikliuvęs, kad Tu jį 
globotum, kad pražūti neleistum, 
kad niekas jo daugiau nedrįstų 
nuskriausti.

Dedu Tau prie kojų valandas, 
mėnesius, amžius žmonijos ir 
kiekvieną savo gyvenimo mirksnį, 
kurį man Tu skyrei, kurį kaip 
dovaną didžią man iš savo dosnumo 
padovanojai.

Atiduodu Tau svają, neramią ir 
dažną, maldą kasdienę ir menkus 
savo darbus, nešu išsiblaškymus 
Tau savo delne, silpnumą, skundą 
ir kaltę neretą.

Norėčiau Tau giesmes, himnus 
vien kartoti, - nerandu vis žodžių, 
mintis apsiblausus.

Lyg aukuro dūmai trokštu erdvės, 
aukščio, - nuskristi į tolį, į 
nepasiekiamą plotį.

Matot, - akmenys, uolos, duobės, 
verpetai, - man neleidžia iškilti, man 
neduoda nuskristi.

Ak, kaip norėčiau nuskristi su 
vėju kaip aras į žydrumą skaidrią, - 
kuo arčiau Tavęs, kur Tii karaliauji, 
kur Amžinas džiaugsmas niekada 
nesibaigia, kur skausmo nejaučia 
nei varguolis, nei skurdžius, kur 
nelaimės, dejonės amžiams nutilę, 
kur nebėr neteisybės, kur nėra jokio 
vargo... kun. K. J. Ambrasas, SJ
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skirtame “Sandoros” žurnalo 
(anksčiau jis vadinosi “Katalikų 
pasauliu”) numeryje išspausdintai 
Jean Vanier straipsnio “Gilioji 
žmogaus širdies žaizda” ištrauka 
(čia Nr.6, 21-23 psl. Spausdinta 
medžiaga, kurią iš anglų k. vertė ir 
spaudai parengė Simas Gutauskas, 
kaip tik ir pasinaudota) buvo labai 
naudinga. Mat trys Lietuvoje 
veikiančios “Tikėjimo ir šviesos” 
neįgaliųjų žmonių priežiūros grupės, 
kurias globoja Lietuvos vyskupų 
konferencijos pirmininkas, Vilniaus 
arkivyskupas metropolitas Audrys 
Bačkis, į Kvebeko mieste iš viso 
pasaulio organizuojamą neįgaliųjų 
susitikimąpasiuntė keturis atstovus 
iš mūsų krašto - Sv.Jono Bosko 
parapijos kunigą “Tikėjimo ir 
šviesos” bendruomenės kapelioną 
Jaceką Pašendą (Jacek Paszenda), 
Kauno arkivyskupijos atstovą 
spaudai Darių Chmieliauską, 
Švietimo ministerijos leidybinio 
centro maketuotoją, šios 
bendruomenės vadovą Simą 
Gutauską ir jaunuolį su negale, 
Akcinės metalo įrangos III 
kategorijos tinkuotoją-dažytoją 
Mantą Juknevičių. Šios grupės 
vadovas S.Gutauskas štai kaip 
atsakė į mūsų klausimus:

Nuo kada Lietuvoje ir 
konkrečiai Vilniuje pradėjo veikti 
“Tikėjimo ir šviesos” judėjimo 
neįgaliųjų vaikų ir jaunimo grupės?

Pirmoji “Tikėjimo ir šviesos” 
bendruomenė įkurta Vilniuje 1991 
m. po Žano Vanijė apsilankymo 
Lietuvoje. Šios bendruomenės 
vadovė - Irena Morkuvienė.

Kur ir kaip jos įsikūrė?
Šio judėjimo yra toks bendras 

bruožas: kai viena ar kita grupelė 
padidėja, tada atsiranda naujas 
branduolys, apie kurį spiečiasi nauji 
nariai. Taip atsitiko ir su vilniškiais. 
Prabėgus dvejiems metams, nuo 
pirmosios grupės atsiskyrė nauja 
bendruonenė, kuriai ėmėsi 
vadovauti įneša Vaitkūnaitė. Bemaž 
tuo pačiu metu įsikūrė ir kauniškė 
šeima, kuriai ėmėsi vadovauti 
Alfredas Orentas. Pernai rudeniop 
nuo jos atsiskyrė dar viena grupė — 
nauja bendruomenė (vadovė 
Birutė). Prieš penkerius metus 
įsikūrė ir kretingiškių (Rima 
Norkutė) vadovaujama grupė.

Kas joms vadovauja ir kiek 
šelpia tokių narių šiuometinės trys 
grupės?

Mūsų judėjimo bendruomenės 
nešelpia savo narių, o tik stengiasi 
bendrauti, įjungti juos į aktyvią 
veiklą, stengiasi juos suprasti, 
įvertinti, paskatinti. Nors vadovai 
su visais savo bendruomenės nariais 
susitinka vieną kartą per mėnesį, kai 
kartu meldžiasi, žaidžia kalbasi, bet 
stengiasi kur kas dažniau bendrauti, 
pasisvečiuoti, pakeliauti, 
pasišnekėti.

Ar pajėgia šios trys grupės 
globoti visus su negalėmis vaikus ir 
jaunuolius?

Širdies žaizda
“Tikėjimo ir šviesos” 

judėjimas neturi tikslo globoti visų 
žmonių su negalėmis. Šiems 
reikalams pasišventusi organizacija 
“Viltis”, besirūpinanti visais be 
išimties žmonėmis su negalėmis. 
“Tikėjimo ir šviesos” jėga - ne 
didžiulės lėšos, ne intensyvi, pašėlusi 
veikla, o artimo skausmui atviros 
širdys ir vienybė Kristuje. Tikime, 
kad Jėzus suburia mus į šią 
bendruomenę, kad Jis brandina 
mūsų draugystę. Todėl nieko 
nedarome nepasimeldę. Kad nauji 
žmonės ateitų į bendruomenę, mes 
jų daug neieškome. Tik retkarčiais 
mūsų darbus parodo televizija, 
papasakoja radijas. Kartais šen ten 
senamiestyje parodome kuklų 
vaidinimėlį, kokią inscenizaciją. 
Todėl kiekviename susitikime 
sulaukiame svečių, Viešpats 
pašaukia pagalbininkų, taip pat ir 
mūsų pagalbos reikalingų 
neįgaliųjų...

Kur dedasi negalintys pakliūti 
į tokius namus?

Mūsų bendruomenės 
dažniausiai neturi savų atskirų 
patalpų ir globos namų. Kai kurie 
turi kokią nors pastovesnę vietelę 
parapijoje, kur rengia savo 
susitikimus.

Kokia šių bendruomenių 
ateitis?

Jos pamažu suranda naujų 
narių ir pagalbininkų, todėl tolydžio 
plinta ir auga. Tikimės, kad jos turės 
geros įtakos mūsų visuomenės 
moraliniam veidui. Viliamės, kad 
žmonės, ypač tėvai, turintieji tokius , 
neįgalius vaikus, juos pradės labiau | 
vertinti) globoti, mylėti, o visuomenė 
ims daugiau dėmesio, šilumos ir laiko', PolJslo dieną. Liepos 7 dieną 
skirti tokioms neįgalioms! 
asmenybėms. “Tikėjimo ir šviesos” 
bendruomenės negali augti be saiko.
Narių skaičiui išaugus iki 40, reikia 
skirtis nuo senosios. Mat gan sunku 
išsaugoti jaukią šeimos nuotaiką, kai 
bendruomenė pernelyg didelė.

Kaip ir kokiu būdu, Simai, 
pakliuvai į šią veiklą? Ar kelionė 
Kanadon yra pirmoji su tokio 
pobūdžio uždaviniu?

Pagal “Tikėjimo ir šviesos” 
chartiją tokiai bendruomenei 
vadovauja pasaulietis. Labai 
pageidautina, kad jos turėtų 
kapelioną. Mūsų bendruomenė jau 
metai kaip turi savo kunigą Jaceką 
Pašendą (Jacek Paszenda), kurį į 
bendruomenę pakvietė vieno iš 
neįgaliųjų motina.

Kokios naudos davė ši viešnagė 
Kvebeke? Kas Jums, šiam dvasios 
peno ištroškusiam “kvartetui”, 
padėjo, kad galėjote perskristi 
Atlantą?

Mūsų ketveriukė, susitikusi su 
daugybės (iš 75 šalių) įvairių 
tautybių žmonėmis, patys dalyvavę 
įvairiose iškylose, maldose, 
inscenizacijose, šv.Mišiose,

pokalbiuose, paskaitose, išties gavo 
nemažai dvasinio peno, daug ką 
išgirdo, pamatė ir pajuto. Tų 
įspūdžių, tų vertingų akimirkų ir 
patirties krislų mums ilgam pravers 
savo bendruomenėje, kad nauja 
viltimi, jėgomis ir užmojais pieštume, 
įvairintume, gilintume ir skatintume 
mūsų bendruomenių veiklą.

Šiai kelionei lėšų mums davė 
“Tikėjimo ir šviesos” pasaulinė 
organizacija. Po labai nedidelę sumą 
esame prisidėję ir mes patys.

Jūsų tolimesnė “Tikėjimo ir 
šviesos” lietuviškųjų grupių ateitis ir 
artimiausi sumanymai?

Mūsų tikslas - plėsti ir gilinti 
mūsų bendruomenių veiklą, kad ji 
būtų prasmingesnė, kad ne tik nauji 
nariai rastų šilumos, meilės, daugiau 
cėmesio, bet ir pati visuomenė 
aivertų plačiau akis ir atidžiau 
įsižiūrėtų į tuos, kurie daugeliui kelia 
pasidygėjimą ir perdėtą užuojautą, 

f Mes turime ypatingą kategoriją 
žmonių, kurių pasaulis neretai yra 
gražesnis ir skaidresnis negu tų, 
kuriuos mes vadiname 

7 normaliaisiais.
Kokie Jūsų grupės įspūdžiai iš 

trumpo ir skubaus žvilgsnio į 
I trimilijoninį miestą Monrealį ir jo 
I lietuvius?

Gaila, kad Monrealyje 
; galėjome pabūti vien tik pusdienį, bet 
ir per tas kelias valandas, padedami 

i malonaus mūsų vairuotojo Alfredo

Piešines, pasitikusio mus autobusų 
stotyje ir aprodžiusio mums 
šv.Juozapo oratoriją, Monrealio 
katedrą, ir Irenėjaus Poplavskio, 
pavėžinusio mus po vakaro 
šviesomis nutviekstą didmiestį, < 
padarė svetingą įspūdį. J 
Džiaugiamės, kad turėjome progos 
pamatyti šv.Lauryno upės pakrantes, 
didžiulių tiltų siluetus, lietuvių 
Aušros Vartų parapijos bažnyčią, 
kurios senojoje krikštykloje, kur taip 
neseniai dar buvo sandėlys, šiandien 
pamatėme buvusių jos klebonų, 
vyskupų ir kardinolo Leger 
portretus, mažąją Petro Ibiansko 
paveikisų galeriją, naująją klebonijos 
patalpose lietuviškais raštais, Aušros 
Vartų Gailestingumo Motinos 
kilimu ir senoviniais kryžiaus keliais 
papuoštą koplyčią. Dėkojame mūsų 
važnyčiotojams, Janinai
Blauzdžiūnienei, savo senoviniame 
name mums parengusiai skanią 
vakarienę, ir kitiems, kas mums 
parūpino lėšų, globojo kelyje ir visur 
kitur, ypač arkiv.A.Bačkiui, 
saleziečiui T.I.Sadauskui, 
padėjusiam užmegzti bičiulystę su 
monrealiečiais ir kitiems, kurių dėka 
galėjome atsidurti net prie Niagaros 
kroklio - tikro Kanados 
pasididžiavimo ir pasaulio stebuklo.

Dėkojame už atsakymus. 
Linkime laimingai sugrįžti namolei ir 
toliau taip dirbti, kad Lietuvoje 
neliktų nė vieno su negalėmis vaiko 
ir jaunuolio, kuriam stigtų žmonių 
dėmeso, nuoširdumo ir meilės.

Su Simu Gutausku kalbėjosi 
kun. K. Ambrasas SJ.

Labiau gerbti sekmadienį
Popiežius Jonas Paulius II 

' ragina labiau gerbti sekmadienį kaip 
.L'" ' _ - - -į
paskelbtame apaštališkajame laiške 
Dies Domini jis pabrėžia krikščionių 
priedermę siekti valstybės įstatymų, 
atsižvelgiančių į šią sekmadienio 
pašventinimo pareigą. Be to, 
kiekvienam krikščioniui privalu 
organizuoti savo sekmadieninį poilsį 
taip, kad jis galėtų dalyvauti šv. 
Mišiose.

Nevalia 
sekmadienis 
“savaitgaliu”, laikomu vien poilsio ir 
malonumų laiku. Krikščionis turėtų 
susilaikyti nuo veiklos bei darbų, 
“nesuderinamų su sekmadienio 
pašventinimu, jam 
džiaugsmu ir dvasiai 
reikalingu poilsiu”.

Sekmadienis,

leisti, kad 
virstų grynu

būdingu 
bei kūnui
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pasak 
topiežiaus, yra susitaikymo su 
Dievu, savimi pačiu ir savo 
Aplinkiniais žmonėmis diena. Darbo 
ir poilsio kaita susijusi su žmogaus 
prigimtimi ir yra nustatyta Dievo. 
Popiežius atkreipia dėmesį į 
visuomeninius bei ekonominius 
pokyčius, darančius poveikį 
sekmadienio laiko raiškai. Jis ragina 
krikščionis priešintis kultūrai, kuri, 
nors ir įgyvendino poilsio bei 
laisvalaikio reikalavimą, dažnai 
supranta šiuos dalykus labai 
paviršutiniškai ir apriboja 
abejotinomis pasitenkinimo 
paieškos formomis. Jei sekmadienis 
praras savo pradinę prasmę, “gali 
atsitikti, kad žmogus nebepajėgs 
išvysti dangaus, nes bus įspraustas į 
tokį siaurą horizontą”.

Jonas Paulius II pabrėžia, kad 
sekmadienis yra Kristaus 
Prisikėlimo diena, “savaitinės 
Velykos”. Jau Senojo Testamento 
laikais buvo laikytasi šabo, kaip 
pasaulį sukūrusio Dievo poilsio 
dienos bei prisimenant išėjimą iš

Egipto. Sekmadienis krikščioniui 
yrai“pirmapradė diena” ir svarbus 1 
krikščioniškosios tapatybės l| 
elementas. Sekmadienis, teikęs | 
ritmą du tūkstančius metų trukusiai 
krikščionybės istorijai, turėtų 
ženklinti ir ateitį.

Popiežius patvirtina 
krikščionių pareigą dalyvauti 
šv.Mišiose! sekmadienį arba 
išvakarėse,(jeigu tam “nekliudo 
svarbi priežastis”. Tikinčiajam 
turėtų būti aišku, kad, nešvęsdamas 
drauge su kitais šv. Mišių, jis negali 
nei gyventi savo tikėjimu, nei 
dalyvauti bažnytinės bendruomenės 
gyvenime. Jonąs Paulius II ragina 
tėvus bei tikybos mokytojus auklėti 
vaikus taip, kad jie jaustų būtinybę 
dalyvauti sekmadienio Mišiose. 
Sekmadienio Mišios taip pat 
pasižymi “bendruomeninių 
matmeniu”: jokia parapijos veikla 
nėra tokia gyvybiškai svarbi ir sykiu 
taip kurianti bendruomenę kaip 
sekmadienio Mišios. Be to, jos 
apima artimo meilės pareigą, į 
Popiežius akina nuodugniai rengtis 
sekmadienio Mišioms bei švęsti jas 
iškilmingai.

Tačiau, pasak Jono Pauliaus 
II, sekmadienio pašventinimo i 
nevalia apriboti vien dalyvavimu šv. a 
Mišiose. Likęs šios dienos laikas, f 
šeimos gyvenimas, visuomeniniai I 
ryšiai ir poilsis irgi turėtų atitikti " 
krikščioniškojo džiaugsmo bei j' 
krikščioniškosios ramybės būdą. ! 
Sekmadienio priedermė neatliekama į 
patenkinamai, kai apsiribojama šv. S 
Mišių transliacijomis per radiją ar | 
televiziją, tačiau jos labai naudingos ■' 
ligoniams bei silpniems seniems 
žmonėms, kurie nuo sekmadienio 
pareigos yra atleisti. “B.Ž.” 3
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PATRIOTIZMAS
Rašo dr. Jonas KUNCA, M.D.

Patriotizmas reiškia ne tik 
mylėti savo šalį, bet ir dirbti jo 
gerovei. Patriotizmas
kosmopolitizmo ir globalizmo 
laikais mažai mūsų tautai yra kaip 
tik labai reikalingas. Dauguma mūsų 
tėvynainių instinktyviai yra linkę į 
patriotizmą, kuris ypač pasireiškė 
išsilaisvinimo metu. Bet kartais šis 
kilnus jausmas yra išnaudojamas 
garbės ieškotojų, kurie patriotizme 
įžiūri galimybę įkopti į politinę 
aukštumą.

1988 metais Sąjūdžio 
kongresas rinko savo tarybą. 
Daugiausia balsų gavo R.Ozolas ir 
K.Prunskienė, bet laikinai, 6 
mėnesiam, vadovybė buvo pavesta 
V.Landsbergiui, kuris sugebėjo iš 
laikino pirmininko tapti nuolatiniu 
iki šių dienų.

Lietuvos išsilaisvinimas, kaip 
ir Estijos bei Latvijos, yra visos 
tautos pastangų vaisius, o ne kurio 
nors asmens nuopelnas. Dar reikia 
pridėti, kad labai daug nulėmė įvykiai 
S.Sąjungoje, kuri pripažino 
Lietuvos nepriklausomybę ankščiau 
negu JAV. Be revoliucinių permanų 
Maskvoje, mūsų valstybės 
nepriklausomybės klausimas 
tikriausiai būtų užsitęsęs.

Apsukrios kai kurių mūsų 
politinių manipuliacijos atsiekė to, 
kad tauta pradėjo tikėti, jog ją 
išlaisvino V.Landsbergis. Jis ir jo 
šalininkai laimėjo Seimo rinkimus, 
V.Landsbergis tapo Seimo 
pirmininku. Tai aukščiausias 
politinis laiptas, bent anuo metu. 
Prezidento tada neturėjom, bet 
Seimo pirmininkas mėgo, kad kas 
nors jį pavadintu prezidentu. Tik čia 
prasidėjo nepasisekmai. Reikėjo 
parodyti, kad vadai moka valdyti šalį 
kad ir neturėdami patyrimo.

1990 m. S.Sąjunga sustabdė 
naftos teikimą Lietuvai,, kol nebus 
atšauktas nepriklausomybės 
paskelbimas. Buvusį tada min. 
pirmininkė, Prunskienė, mėgino 
susitarti su Maskva, o Landsbergis 
arogantiškai pareiškė, kad Lietuva 
rusų blokadą gali atlaikyti kad ir 100 
metų. Aiškų, kad toks aukščiausio 
vado pareiškimas tuo metu, kai 
Lietuva turėjo degalų atsargas tik 
dviem savaitėm, ir grėsė pavojus 
negalėti nuimti derlių, buvo 
pavojinga nesąmonė. Bet žmonės 
tikros padėties nežinojo, ir 
Landsbergio populiarumas dar 
pakilo.

Prunskienės pašalinimas iš 
min.pirm. pareigų negalėjo būti be 
Landsbergio žinios. Jau 1990 m. 
rugsėjo mėnesį aukštesni pareigūnai

Lietuva vėl neseks Europos pavyzdžiu
Lietuva nusprendė 

neprisijungti prie Europos Sąjungos 
sprendimo apriboti Baltarusijos 
prezidento bei kitų pareigūnų 
galimybes keliauti.

Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijos sprendimas aiškinamas 
tuo, jog siekiama “sušvelninti 
Minsko izoliavimosi poveikį 
Lietuvos ir Baltarusijos santykiams”.

Europos Sąjunga nusprendė 
neįsileisti į ją sudarančias šalis 131 
pareigūno - nuo Baltarusijos 
prezidento, vyriausybės narių iki kai 
kurių Baltarusijos departamentų 
vadovų. Lietuva nusprendė 
neprisijungti prie Europos Sąjungos 
valstybių sankcijų Baltarusijai, 
“siekdama sušvelninti Baltarusijos 

žinojo apie vyriausybės planuojamą 
nuvertimą. Prunskienės įpėdinio 
pavardė irgi buvo žinoma: 
G.Vagnorius.

Neva dėl kainų kilimo, 
ministerių pirmininkė seimo buvo 
priversta atsistatydinti. Nauja 
vyriausybė kartu su Landsbergiu 
parodė savo “patriotizmą” išleidus 
kolchozų išdraskymo įstatymą. 
Nebuvo suplanuota, kas ir kaip 
apdirbs Lietuvos laukus. Produkcija 
beveik sustojo ir tik dabar, beveik 
po 10 metų, pradeda atsigauti 
Produktų kainos ir prie naujos 
vyriausybės smarkiai kilo. Valstybei 
tuo buvo padaryta milžiniška žala, 
kuri ilgai stabdė Lietuvos ekonominį 
progresą.

Žmonių parama Landsbergio 
vyriausybei ir jam pačiam pradėjo 
kristi. 1992 m. Seimo rinkimus 
laimėjo LDDP, o po kelių mėnesių 
buvo išrinktas prezidentu 
A.Brazauskas. Pats Landsbergis 
nesijautė galįs laimėti, tai į savo vietą 
pakvietė S.Lozoraitį kandidatuoti į 
prezidentus. LDDP vyriausybė 
nesugebėjo nei tinkamai valdyti nei 
įvesti tvarką administracijoj. Tik 
prezidentas Brazauskas tinkamiau 
vedė užsienio politiką. Bet 
Landsbergis jį kaltino kaip buvusį 
partijos sekretorių. Tie puolimai 
buvo tiek dažni, kad žmonės dėl to 
pasipiktino. Vietoj pažeminti . 
Brazauską, Landsbergis prarado : 
gerą dalį savo populiarumo.

Per naujo prezidento rinkimus 
jis gavo vos 16 proc. balsų. 
Landsbergio pareiga tuo atveju buvo 
atsisakyti konservatorių partijos 
vadovybės. Taip daroma visam 
civilizuotam demokratiniam'1 
pasaulyj. Pagal nepatvirtintus1 
spaudos gandus, pats min.pirm. 
Vagnorius jam patarė atsistatyti. 
Ambicingas Seimo pirmininkas to 
nedaro, o partija su tokiu vadu 
negalėtų laimėti sekančių rinkimų. 
Kalbama net apie konservatorių 
partijos skilimą į Vagnoriaus ir 
Landsbergio rėmėjus. Sį rudenį turi 
būti partijos suvažiavimas, kur šis 
klausimas tikriausiai bus iškeltas ir 
nagrinėjamas.

Kai patriotizmas yra surištas 
su asmeniniais interesais ir intrigom, 
jis nustoja savo vertės.

Dabar galų gale turime 
protingą prezidentą vertinamą visos 
tautos. Landsbergis jį mėgina įvelti 
į intrigas su pagalba jo sugalvoto 
įstatymo prieš KGB buvusius 
agentus. Žurnalas “Veidas’’ 
ironiškai vadina Landsbergį “Mister 
Intriga”. Sako čia jis yra labai gabus. 
Toks patriotizmas nėra naudingas 
Lietuvai.

izoliavimosi poveikį Lietuvos ir 
Baltarusijos santykiams”.

“Būdama kaimyninė valstybė, 
Lietuva yra susirūpinusi dėl procesų, 
lemiančių didėjantį Baltarusijos 
izoliavimąsi. Mes siekiame 
sušvelninti šio proceso poveikį 
dvišaliams santykiams, todėl esame 
suinteresuoti tęsti politinį dialogą”, 
- BNS sakė aukštas Lietuvos 
užsienio reikalų ministerijos 
pareigūnas.

Lietuvai rūpi kuo greičiau 
išspręsti kai kurias itin aktualias 
santykių su Baltarusija problemas, 
tarp jų - valstybių sienos žymėjimo, 
readmisijos, sienos perėjimo punktų 
infrastruktūros gerinimo ir kitas.

“L.r.”

Raginama inicijuoti 
nepasitikėjimą

Politinės organizacijos Naujoji 
sąjunga (socialliberalai) 
pirmininkas, teisininkas Artūras 
Paulauskas kreipėsi į Tėvynės 
sąjungos (Lietuvos konservatorių) 
valdybos pirmininką, premjerą 
Gediminą Vagnorių, ragindamas jį 
inicijuoti nepasitikėjimo 
G.Vagnoriaus kolega, konservatorių 
partijos ir Seimo pirmininku Vytautu 
Landsbergiu procesą.

“Raginu jus nelaukti rudenį 
įvyksiančio konservatorių partijos 
suvažiavimo, o dabar, pasinaudojant 
sušauktos neeilinės Seimo sesijos 
proga, inicijuoti nepasitikėjimo 
Seimo pirmininku V.Landsbergiu 
klausimą, taip gelbėjant ne tik 
konservatorių smunkantį prestižą, 
bet svarbiausia - apsaugant 
valstybės, jos žmonių interesus, 
suformuojant tokią įstatymų 
leidžiamosios valdžios vadovybę, 
kuri galėtų rasti dialogą ir padėti 
pamatus pozityviam
bendradarbiavimui tarp visų valdžią 
Lietuvoje įgyvendinančių 
institucijų”, - rašoma Eltai 
perduotame A.Paulausko kreipimesi 
į G.Vagnorių.

Naujosios sąjungos lyderis 
teigia po Prezidento rinkimų 
Lietuvos politiniame gyvenime 
pastebįs nemažai neigiamų 
tendencijų, kurios “grasina 
normaliai valdžią įgyvendinančių 
institucijų sąveikai”.

“Kad ir kaip keista, šios 
tendencijos pagreitį įgauna dėka 
Prezidento rinkimus pralaimėjusio 
Tėvynės sąjungos kandidato 
VLandsbergio”, - įsitikinęs taip pat 
praėjusią žiemą valstybės vadovo 
rinkimuose dalyvavęs, tačiau 
keliolika tūkstančių balsų Valdui 
Adamkui pralaimėjęs A.Paulauskas.

“Kaip rodo pastarojo 
laikotarpio įvykiai, V.Landsbergis 
nesugebėjo nuryti karčios 
Prezidento rinkimų praleimėjimo 
piliulės ir dabar dirbtinai eskaluoja 
priešpriešą tarp Seimo ir dabartinio 
valstybės vadovo V.Adamkaus”, -

Žudikų ieškoma po trisdešimties 
metų

Vygantas GUIGA

Panevėžio rajono kriminalinė 
policija vis dar nepraranda vilties 
atskleisti nusikaltimą, susijusį su 
išėjusiais iš Lietuvos sovietiniais 
kariškiais.

Panevėžio rajono Velžio 
seniūnijoje, Pajuostyje, buvusio 
sovietinio karinio dalinio teritorijoje, 
pernai birželio mėnesį buvo aptiktas 
skeletas. Šią teritoriją dabar užima 
Karaliaus Mindaugo motodesantinis 
pėstininkų batalionas. Kariai, 
atnaujindami šiluminę trasą, skeletą 
surado žemėje prie pat kareivinių 
pastato.

Biologinė ir medicininė 
ekspertizė nustatė, kad tai maždaug 
9-10 metų mergaitės, nužudytos ir 
užkastos daugiau kaip prieš 30 metų, 
palaikai. Prie jų rastas sidabro 
spalvos kryželis, kokius nešioja 
katalikai arba reformatai.

Panevėžio rajono kriminalistai 
ir Panevėžio miesto apylinkės 
prokuratūra tiria įvairias vaiko 
nužudymo versijas.

Mergaitę galėjo išžaginti ir 
nužudyti koks nors aviacijos dalinyje 
tarnavęs kareivis, juolab kad prie 

tvirtina Naujosios sąjungos vadovas.
Paskutine primetamų Seimo 

pirmininko ambicijų ir noro 
Prezidentui diktuoti savo valią 
išraiška A.Paulauskas vadina 
prieštaringai vertinamą buvusių 
KGB darbuotojų darbartinės veiklos 
apribojimo įstatymą, kurį 
V.Adamkus vetavo. Šį įstatymą 
parengė V.Landsbergis.

“Minėtas įstatymas yra ne kas 
kita, kaip asmeninės VLandsbergio 
dramos rezultatas. Kitaip to 
nepavadinsi, nes analogiškas 
įstatymas nebuvo priimtas ne tik po 
nepriklausomybės paskelbimo 1990 
metais (matyt, nesinorėjo iš politikos 
eliminuoti politinių bendražygių, 
susijusių su sovietinio saugumo 
struktūromis), bet ir po 1996 metais 
laimėtų Seimo rinkimų, o dabar 
staiga prisimintas.

“Matydamas jūsų sugebėjimą 
rasti politinį dialogą su ideologiniais 
oponentais (tuo galėjome įsitikinti 
stebėdami jūsų ir Prezidento 
Algirdo Brazausko
bendradarbiavimą), manau, kad jūs 
galite prisidėti prie pozityvios mūsų 
valdžios institucijų sąveikos raidos. 
Tikiu, kad suprantate pozityvių 
sprendimų ir nuostatų derinimo tarp 
Prezidento, Seimo ir vyriausybės 
būtinybę, nes tai daro didelę įtaką 
normaliam valstybės gyvenimui”, - 
pabrėžia A.Paulauskas,
kreipdamasis į G.Vagnorių.

Seimo pirmininko
VLandsbergio nuomone, dėl 
antikagėbistinių įstatymų “kai kam 
jąu stogai važiuoja”.

Dar vienu “nuvažiavusio stogo 
pavyzdžiu” jis pavadino Naujosios 
sąjungos (socialliberalų) pirmininko, 
teisininko A.Paulausko kreipimąsi į 
Tėvynės sąjungos (Lietuvos 
konservatorių) valdybos pirmininką, 
premjerą G.Vagnorių, kuriame jis 
raginamas incijuoti nepasitikėjimo 
Seimo ir konservatorių pirmininku 
V.Landsbergiu procesą.

“L.r.”

skeleto rastas žalias kareiviškas 
antpetis su rusiškomis raidėmis SA 
(sovetskaja armija). Tą patį galėjo 
padaryti ir girtas aviacijos karininkas 
- prieš 30 metų sovietų lakūnai 
spirito nestokojo.

Galėjo būti ir sąmoningo 
klaidinimo: antpetis įmestas tam, 
jeigu kas atsitiktinai rastų lavoną. 
Todėl neatmetama galimybė, kad 
mergaitė buvo nužudyta Panevėžyje 
ar kur nors kitur ir slapčia užkasta 
kariniame dalinyje, nors į jį civiliams 
patekti buvo sunku.

Panevėžio policininkai sako, 
kad tyrimui galėtų daug padėti 
atsiliepę žmonės, maždaug prieš 30 
metų tarnavę ar dirbę karinėje 
aviacijos bazėje Pajuostyje.

Laukiama, kad ateitų ar bent 
paskambintų žmonės, ką nors 
žinantys apie prieš 30 metų 
Panevėžyje ar kokioje kitoje 
vietovėje paslaptingai dingusią 9-10 
metų mergaitę. “L.r.”

“Būdamas kantrus, gali turėti 
viską, ko panorėsi. Jeigu dar ir 
meilės turi - visas pasaulis tavo”.

Vijay Singh
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Istoriniame ir kultūriniame 
Lietuvos valstybės centre - Trakuose
- prasidėjo Prezidento Valdo 
Adamkaus globojamas meno 
festivalis.

Festivalio pradžios koncerte 
Trakų pilies kieme Lietuvos 
valstybinis simfoninis orkestras, 
chorai “Ąžuoliukas” ir “Jauna 
muzika”, solistai bei aktoriai atliko 
Arthuro Honeggerio oratoriją- 
misteriją “Žana d’ark ant laužo”. 
Šiuo koncertu baigėsi Valstybės 
dienos minėjimo renginiai.

Pirmąkart rengiamo Trakų 
festivalio iniciatoriai bei meno 
tarybos nariai - žinomi Lietuvos 
muzikai Vladimiras Prudnikovas, 
Gintaras Rinkevičius ir Saulius 
Sondeckis bei pasaulinės žvaigždės
- balerina Maja Pliseckaja ir 
kompozitorius Rodionas Ščedrinas.

Festivalio steigėjai - Lietuvos 
kultūros ministerija, Trakų rajono 
savivaldybė, Trakų istorinis 
nacionalinis parkas bei Trakų 
istorijos muziejus, Lietuvos 
valstybinis simfoninis orkestras.

Šiemet iki rugpjūčio 29 dienos 
truksiančio festivalio programoje - 
šeši koncertai atvirame ore: penki jų 
vyks Trakų salos pilies kieme ir 
vienas - Užutrakio Tiškevičių 
rūmuose.

*****

filosofo Arvydo 
scenarijų sukurtas

Pagal 
Juozaičio 
keturiasdešimties minučių trukmės 
filmas apie dabartinį Tėvo Stanislovo 
gyvenimą “Tėvas Stanislovas: stotis 
tyloje”.

A.Juozaitis sakė, kad filmas 
kainavo tris tūkstančius litų. Per 
Dotnuvos seniūno ir jo padėjėjos 
surengtą rinkliavą pinigus suaukojo 
parapijiečiai, Dotnuvos žemės ūkio 
tyrimų institutas. Keturių žmonių 
kūrybinė grupė filmą “Tėvas 
Stanislovas: stotis tyloje” pradėjo 
kurti praėjusį spalį. Filmuota 
Paberžėje ir Dotnuvoje, kur Tėvas 
Stanislovas praleido ketvirtį 
amžiaus. Filmas baigtas per šių metų 
Sekmines.

A.Juozaičio nuomone, Tėvas 
Stanislovas Lietuvos televizijoje yra 
“persona non grata”, todėl dar 
neaišku, kuri televizija - LTV ar 
LNK - filmą demonstruos.

*****
Lino tekstilės bendrovės 

“Linas” pelnas šiemet išaugo 60 
proc., o apyvarta 16,6 procento. Per 
pirmąjį šių metų pusmetį bendrovė 
pardavė produkcijos už 39,8 mln. 
litų ir gavo 2,1 mln. litų grynojo 
pelno. “Lino” generalinė direktorė 
A.Mažylienė sakė, kad bendrovės 
augimui įtakos turėjo kokybiškesnių 
audinių gamyba bei didėjantis 
eksportas į Vakarų Europą ir JAV. 
Dabar jis sudaro beveik 86 
procentus.

*****

Baltijos valstybėse pasklidus

• Rugpjūtis - katalikiškos spaudos mėnuo *
; Australijoje ;
■ Remkime “Tėviškės Aidus”, skaitykime, platinkime. Pradėjus antrą ■
■ pusmetį, dar trečdalis skaitytojų neapsimokėjo prenumeratos. B
■ Nedelskime. Kas tik galime - savo auką atsiųskime! ■
• ALK Federacijos Valdyba «
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Įvairios žinios
gandams apie valiutų devalvavimą, 
Estijos krona patyrė spaudimą, 
nepaisant ekspertų pareiškimų, kad 
Baltijos regione valiutų krizė mažai 
tikėtiną.

Pasak ekspertų, jei Estija, 
Lietuva ir Latvija bandys mažinti 
savo einamųjų sąskaitų deficitą, jos 
turbūt didins palūkanų normas, o ne 
devalvuos nacionalines valiutas. 
Pastarasis žingsnis galėtų paskatinti 
infliacijos augimą.

Ėstijoje ir Lietuvoje yra 
valiutų valdybos. Jos garantuoja, 
kad apyvartoje eantis nacionalinės 
valiutos kiekis būtų padengtas 
atitinkamomis centrinio banko 
atsargomis.

Latvija valiutų valdybos 
neturi, tačiau šalies centrinis bankas 
yra sukaupęs pakankamai valiutos 
atsargų, kuriomis visiškai 
padengiami apyvartoje esantys latai.

“Gandai apie valiutų 
devalvavimą Baltijos šalyse yra 
nepagrįsti, nes jos turi valiutų 
valdybas”, - teigė banko “Societe 
Generale” vyriausiasis ekonomistas 
Vidurio ir Rytų Europai Josefas 
Karasinas.

Įvairių tautų, profesijų, 
skirtingo amžiaus žmonės iš 

i dvylikos pasaulio šalių dalyvauja jidiš 
j kalbos ir literatūros studijose 
į Vilniuje.

Vilniaus universiteto 
auditorijose mėnesį mokysis studijų 
dalyviai iš Lietuvos, Lenkijos, 
Baltarusijos, Belgijos, Didžiosios 
Britanijos, Prancūzijos, Suomijos, 
Šveicarijos, Vokietijos, 
Kanados, Pietų Afrikos.

Jidiš “Vasaros universiteto” 
paskaitos anksčiau vyko Oksforde ir 
Paryžiuje, o Lietuvoje jas surengė 
Vilniaus universiteto judaikos 
centras, remiant Atviros Lietuvos 
fondui.

Studijų dalyviai klausysis Tel 
Avivo, Jeilio (JAV), Oksfordo, 
Maskvos, Tartu, Vilniaus ir kitų 
aukštųjų mokyklų, muziejų, judaikos 
centrų specialistų paskaitų.

Študijų direktorius ir 
iniciatorius prof. dr. Dovidas Katzas 
(Didžioji Britanija) pasidžiaugė, kad 
žydai “sulaukė to, apie ką anksčiau 
nė nesvajojo - suvažiavo į laisvą 
Lietuvą, kad čia mokytųsi jidiš 
kalbos”.

*****

Lenkija perduos Lietuvos 
valstybiniam archyvui apie 70 
tūkstančių mikrofilmų kadrų, 
kuriuose - įvairių religinių konfesijų 
metrikų knygų įrašai.

Lazdijų, Veisiejų, Liškiavos 
bei kitų vietovių katalikų, sentikių, 
evangelikų liuteronų, evangelikų 
reformatų bei žydų bažnytinėse 
knygose surašytos žmonių gimimo, 
krikšto, sutuoktuvių, mirties datos, 
nurodoma jų luominė padėtis.

Ši medžiaga reikalinga 
dabartinės Lietuvos gyventojams, 

iA į :■ .■

norintiems atkurti nuosavybę j žemę, 
taip pat tiems, kurie ieško savo 
giminės genealoginių šaknų.

Lietuvą dominančių 
istorinių dokumentų taip pat yra 
Baltarusijoje, Rusijoje, tačiau 
oficialioms deryboms dar 
politinių ir techninių kliūčių.

yra

*****

Taline įvyko pusantro 
tūkstančio Estijos SS divizijos narių 
sueiga. Šis renginys neišprovokavo 
ypač neigiamos oficialiosios 
Maskvos reakcijos, kokią pavasarį 
sukėlė Latvijos karo veteranų 
renginys.

Bandymas užkirsti kelią 
incidentams, kurie kovo mėnesį 
pakenkė Latvijos tarptautiniam 
įv. rizdžiui, Estijos užsienio reikalų 
ministras Toomasas Hendrikas 
Ilvesas įspėjo, kad renginys gali 
išprovokuoti Rusijos propagandos 
kampaniją. Tačiau ypatingos 
reakcijos ŠS veteranų susitikimas 
nesulaukė.

“Viskas praėjo tyliai ir 
ramiai”, pareiškė Estijos užsienio 
reikalų ministerijos spaudos atstovė. 
Renginio organizatoriai pabrėžė, 
kad veteranai kovojo su sovietine 
okupacija, o ne už okupacinį 
fašistinės Vokietijos režimą.

Niurnbergo teismas po 
Antrojo pasaulinio karo nusprendė, 
kad nei Estijos, nei Latvjos SS 
legionai nebuvo nusikalstamos 
organizacijos, nes daugelis jų 

.kovotojų buvo per prievartą nacių 
..įrašyti į sąrašus.

j Vis dėlto Rusijos spauda 
JAV, nepraleido progos vėl prabilti apie 

“fašizmo reabilitaciją Estijoje”.
Apie “fašizmo reabilitaciją” 

Baltijos šalyse vėl prabilusi 
“Nezavisimaja gazetą” skaitytojams 
priminė: “Lietuvoje aktyviai 
bendradarbiaujant Seimui, vienu 
plunksnos brūkštelėjimu pasaulinio 
garso saugumo tarnyba KGB buvo 
pripažinta nusikalstama 
organizacija”.

Rusijos Valstybės Dūma 
vienbalsiai priėmė kreipimąsi į 
Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo organizacijos 
(ESBO) valstybes “dėl mėginimų 
tarptautiniu mastu izoliuoti 
Baltarusiją”.

Rusijos parlamento žemųjų 
rūmų priimtame dokumente 
viliamasi, kad ESBO valstybės 
pakeis savo politiką dėl Minsko ir 
užmegs konstruktyvų dialogą su 
Baltarusija. Savo nutarime 
Valstybės Dūma pareiškė didelį 
susirūpinimą, kad JAV ir Vakarų 
Europoje pradėtas spaudimas, 
kuriuo siekiama tarptautiniu mastu 
izoliuoti Baltarusiją - Baltarusijos ir 
Rusijos Sąjungos narę.

Rusijos deputatai mano, kad 
Vakarų Europos šalių atsisakymas 
išduoti įvažiavimo vizas 
aukščiausiems Baltarusijos 
pareigūnams yra “pavojingas 
precedentas, kuris gali pakirsti 
tarptautinį stabilumą ir 
geranoriškumą valstybių tarpusavio 
santykiuose aukščiausiu lygiu”.

Rusijos Valstybės Dūma 
pareiškė, jo ji pasiryžusi kaip 
galėdama padėti sureguliuoti ginčą 
ir viliasi, kad šis konfliktas, 
“sulaukęs nemalonių tarptautinių 

atgarsių”, nebus kurstomas.

*****
Specialiai sukurta Rusijos 

vyriausybinė tyrimų komisija | 
nustatė, kad net devynios šalies 
bendrovės ir moksliniai-gamybiniai 
institutai nelegaliai perdavė Iranui, 
Libijai ir Šiaurės Korėjai ginklų 
technologijas ir medžiagas, skirtas 
masinio naikinimo ginklo gamybai.

JAV valstybės departamentas 
sveikino šį pirmą ryžtingą Rusijos 
valdžios žingsnį siekiant užkirsti 
kelią įslaptintų medžiagų ir 
technologijų nutekėjimui į trečiojo 
pasaulio šalis.

Departamento atstovas 
spaudai Jamesas Rubinas pranešė, ■ 
kad Jungtinių Amerikos Valstijų 
vyriausybė ne kartą ragino Rusiją 
imtis konkrečių veiksmų prieš 
nelegalią prekybą su pasaulio 
šalimis, kurioms taikomos JTO 
sankcijos, ir todėl džiaugiasi, kad 
Rusija išgirdo šį JAV prašymą ir 
ėmėsi atsakomųjų veiksmų.

Rusijos generalinio štabo 
viršininkas Anatolijus KvašinaS 
pareiškė esąs labai susirūpinęs esama 
padėtimi.

“Pavojus, kad masinio ginklo 
gamybai skirtos medžiagos ir 
technologijos gali būti nelegaliai 
platinamos, yra akivaizdus”, - sakė 
generolas.

*****

’’Jei Vakarai nesiliaus 
diskriminuoti Baltarusijos piliečių ir 
toliau atsisakys išduoti vizas, mes 
atsisakysime po Černobylio avarijos 
susirgusių vaikų poilsinių kelionių 
Vakarų Europoje”, - pareiškė 
Baltarusijos prezidentas 
Aleksandras Lukašenka.

M fMinskas taip pat pareiškė, « 
kad Europos Sąjungos šalių ' 
ambasados sąmoningai vilkina vizų 
išdavimą nuo Černobylio avarijos 
nukentėjusiems Baltarusijos 
vaikams bei turistams.

Kiekvienais metais pailsėti į 
Vokietiją bei kitas ES šalis kelioms 
savaitėms iki šiol vykdavo tūkstančiai ■ 
negaluojančių baltarusių vaikų.

“Vakaruose yra padorių 
žmonių, kurie padeda statyti 
ligonines bei siunčia įrangą ir vaistus. 
Tačiau kiti, pasinaudodami 
Baltarusijos vaikais, bando 
sustiprinti prieš teisėtą valdžią 
kovojančią opoziciją. Ačiū, mes 
apsieisime be tokios pagalbos”, - 
postringavo Baltarusijos 
prezidentas.

NUOLANKIOJI IP
(ŠLOVINGOJI

(Atkelta iš 1-mo psl.) 

prieš pagundą piktnaudoti religiją 
kaip valdžią kitų atžvilgiu. Jėzus 
atėjo, kad išvarytų šią piktąją dvasią.

Šiame regėjime Jonas kalba 
Bažnyčiai ir pateikia provaizdį 
nuolankios Dievo tarnaitės, kurią 
Viešpats išaukštino dėl jos $ 
nuolankumo. Bažnyčiai nereikia 
jokių melagingų žemiškų garantijų. 
Jai užtenka drąsos pasitraukti į 
dykumą, kad vėl iš naujo gyventų 
Evangelija tremtyje, jei visą savo 
pasitikėjimą ji sudeda į Viešpatį. 
Garbingas Marijos paėmimas į 
dangų, jos Sūnaus šlovė yra 
nuolatinis padrąsinimas Bažnyčiai į 
kaip institucijai ir kiekvienam | 
krikščioniui Dievo tarnaitės neturto S 
ir nuolankumo pavyzdžiu sekti 
Kristumi.

(Pagal Bernhard Haring CSsR)
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Liepos 29 - rugpjūčio 9 dienomis Graikijos 
sostinėje Atėnuose - XIII pasaulio krepšinio 

čempionatas
Sportas

Prestižo varžybos
Barselonos (Ispanija) ir 

Atlantos (JAV) olimpinių žaidynių 
prizininkė Lietuvos vyrų krepšinio 
rinktinė pirmą sykį dalyvavo pasaulio 
pirmenybių finalo turnyre.

Lietuviai rungtyniavo C 
grupėje kartu su JAV, Brazilijos ir 
Pietų Korėjos rinktinėmis. A 
grupėje žaidžia Graikijos, Italijos, 
Kanados ir Senegalo ekipos, B 
grupėje - Jugoslavijos, Rusijos, 
Puerto Riko bei Japonijos 
komandos, D grupėje - Australijos, 
Argentinos, Ispanijos ir Nigerijos 
krepšininkai. Teisę dalyvauti 
planetos pirmenybėse Atėnuose 
Lietuvos krepšininkai išsikovojo per 
praėjusių metų Europos čempionatą 
Ispanijoje, kur buvo šešti - po 
Jugoslavijos, Italijos, Rusijos, 
Graikijos ir Ispanijos.

Į penketuką patekus pasaulio 
pirmenybių rengėjai Graikijai, ir 
šeštoji vieta atvėrė kelią į Atėnus.

Kai kurių specialistų 
nuomone, pasaulio čempionatas - 
labiau prestižo varžybos, nes 
olimpiniai kelialapiai į 2000-ųjų 
Sidnėjų europiečiams bus skirstomi 
per 1999 metų žemyno pirmenybes 
Prancūzijoje.

Kiek vietų gaus Europą?
{ Sidnėjaus žaidynes, kuriose 

varžysis dvylikos valstybių krepšinio 
komandos, iš karto pateks tik 13-ojo 
pasaulio čempionato nugalėtojai.

Po vieną vietą iš ankso 
skiriama ir penkiems žemynams — 
Europai, Azijai, Amerikai, Afrikai 
ir Okeanijai. Daugkartinė 
Okeanijos čempionė Australija yra 
olimpinio turnyro šeimininkė, todėl 
vakuojanti vieta tikriausiai atiteks 
“amžinai antriems” Naujosios 
Zelandijos krepšininkams.

Papildomas vietas į Sidnėjaus 
olimpiadą savo žemynams iškovos į 
pasaulio pirmenybių Atėnuose 
šeštuką patekusios komandos.

“Vėtra” keliavo per Atlanto vandenyną
Karinis laivas “Vėtra” tapo 

pirmuoju Lietuvos karinių jūrų 
pajėgų laivu, perplaukusiu Atlanto 
vandenyną.Šis aprūpinimo ir 
mokomasis laivas iš Klaipėdos uosto 
išlydėtas į Jungtinės Valstijas, kur 
liepos pabaigoje prasidėjo karinio 
jūrų laivyno burlaivio “Constitu­
tion” 200 metų jubiliejaus iškilmės.

Šis burlaivis yra vienas 
seniausių Jungtinių Valstijų karo 
laivų, dalyvavusių Amerikos 
nepriklausomybės kare. Jis 
atlikdavo flagmano - laivo, kuriame 
įsikurdavo junginio vadas, - 
funkcijas. Nepaisant garbaus 
amžiaus, “Constitution”, nėra tik 
pakrantėje plūduriuojantis 
muziejaus eksponatas - pernai šis 
laivas buvo atstatytas ir dabar gali 
plaukioti.

Vis dėlto, kaip Eltai sakė 
Lietuvos karinių jūrų pajėgų vadas 
flotilės admirolas Raimundas 
Baltuška, šiuo atveju svarbiausia ne 
pati jubiliejaus ceremonija, o patirtis, 
kurią kapitono lietenanto Vytauto 
Mogenio vadovaujama “Vėtros” 
įgula jgįo įveikdama vandenyną,

Nepriklausomybės metais nė 
vienas karinis Lietuvos laivas nėra 
plaukęs per Atlantą. Nuo 1994 m. 
Lietuvos kariniai laivai toliausiai 
buvo nukeliavę iki Šiaurės jūros.

Bene labiausiai nusivylusi 
palyginti nedidele pasaulio 
čempionato svarba prieš keletą metų 
jautėsi praėjusių pirmenybių 1994 
metais Kanadoje vicečempione 
Rusijos rinktinė.

Šios komandos treneris 
Sergejus Belovas viešai peikė, jo 
nuomone, netobulus FIBA 
nuostatus, kai 1995 m. Europos 
čempionate Atėnuose buvę tik 
septinti (“bet antri pasaulyje!”) 
Rusijos krepšininkai liko be 
Atlantos olimpinių kelialapių.

Ilgas kelias medalių link
Šešiolika pasaulio čempionato 

dalyvių praėjusį rudenį Atėnuose 
burtais buvo suskirstyti į keturias 
grupes.

Grupių varžybos vyko 
Olimpiniuose bei Taikos ir 
draugystes sporto rūmuose. 
Pastarojoje arenoje rungtyniauja 
Pirėjo “Olympiakos”, kuriame du 
sezonus atstovavo Lietuvos 
rinktinės kapitonas Artūras 
Karnišovas.

*****
Šiame XIII Pasaulio 

krepšinio čempionate pirmuosiuose 
susitikimuose Lietuvos krepšininkai 
laimėjo: Lietuva 84 - USA 82. 
Lietuvai taškus pelnė: 
A.Karnišovas 29, S.Stombergas 1S. 
Lietuva 66 - Brazilija 62. Taškus 
penlė: A.Karnišovas 20,
Štombergas 10. Pralaimėjo 
australams.

Bet dėl ilgos ir nelengvos 
“Vėtros” kelionės per daug 
nesibaiminama - šis laivas 
pritaikytas plaukti bet kokiomis oro 
sąlygomis, jame sukomplektuota 
gelbėjimosi, navigacinės bei radijo 
ryšio priemonės.

R.Baltuškos žodžiais, 
tikimasi, kad naudingų žinių 
Lietuvos jūrininkai gavo ir iškilmėse 
bendraudami su kolegomis iš JAV 
bei kitų užsienio šalių - ligšioliniais 
duomenimis, į ceremoniją Bostone 
susirinko septynių valstybių laivai.

Nemenka pamoka taip pat 
laukia studentų, kurie įtraukti į laivo 
įgulą, sudarytą iš 48 narių. 
Vienuolika Klaipėdos universiteto 
Jūreivystės instituto ir kolegijos 
studentų - busimieji laivavedžiai ir 
mechanikai, o trys Vilniaus 
universiteto studentai mokosi 
geografijos ir hidrologijos.

Iš ankšto išplaukęs į liepos 23- 
26 dienomis Bostone rengiamą 
šventę, laivas pakeliui sustojo 
viename iš Danijos uostų, kur j 
“Vėtrą” buvo įmontuota papildomos 
radijo ryšio įrangos, reikalingos 
dalyvaujant Baltijos šalių karinės 
jūrų eskadros (BALTRON) 
projekte. Atgal j Klaipėdą “Vėtra” 
turėtų atplaukti rugpjūčio 15-20 
dienomis. “L.r.”

Tarptautinėse lengvosios 
atletikos varžybose Lilyje 
(Prancūzija) disko metikas Virgilijus 
Alekna iškovojo pirmąją vietą. 
Lietuvis numetė diską 66 m ir 69 cm.

Antrojoje vietoje likęs 
amerikietis J.Godina nuo nugalėtojo 
atsiliko 58 centimetrais. Trečiąją 
vietą užėmė vokietis 
M.Mollenbeckas, pralaimėjęs 
V.Aleknai 2 m 09cm.

Lietuvos rinktinės nariui 
V.Aleknai priklauso geriausias šio 
sezono rezultatas pasaulyje. 
“Olimpinio pavasario” Vilniuje 
renginių metu lietuvis numetė diską 
67 m ir 76 cm.

Šuolininke į aukštį Nelė 
Žilinskienė, Prancūzijoje įveikusi 1 
m 85 cm aukštį, pasidalijo 5-6 
vietomis su švede K.Bergquist.

*****

Pirmosiose Pasaulio 
jaunimo sporto žaidynėse Maskvoje 
antrąjį aukso medalį iškovojo 
Lietuvos plaukikas Rolandas 
Gimbutis.

R.Gimbutis pralenkė visus 
varžovus plaukdamas 50 m laisvuoju 
stiliumi. Lietuvos atstovas šį nuotolį 
įveikė per 23,43 sek. Kitą dieną 
R.Gimbutis nugalėjo 100 m 
distancijoje.

1500 m bėgime 17-metė 
lengvaatletė Rasa Drazdauskaitė 
baigė trečia, nusileidusi tik PAR ir 
Kroatijos bėgikėms. Lietuvės laikas 
- 4 min. 21,63 sek. Tai Lietuvos 
jaunių rekordas.

(f x *****
Lietuvos rinktinei LKL 

direktoriaus pranašauta katastrofa 
rungtynėse su žydais grėsė realiai. 
Tačiau didžiulėmis pastangomis 
pavyko iškovoti pirmąją pergalę 
prieš Sicilijoje vykstančio 
čempionato.
Lietuva-Izraelis 76:72 (37:32). 
Lietuvai taškų pelnė: D.Songaila 20 
(atkovojo 14 kamuolių), K.Šeštokas 
14, R.Kaukėnas 12, R.Šiškauskas 
11, D.Slanina 10, K.Marčiulionis 8 
(atliko 5 perdavimus), 
M.Ignatavičius 1 (A.Kazlauskas).

*****
Pasaulio čempionatą

laimėjusiems Prancūzijos

Prezidentas priminė
Aldona ZINKEVIČIŪTĖ

“Prieš 80 metų gimusi 
Lietuvos skautija išaugino daug 
iškilių žmonių. Džiaugiuosi, kad 
skautija gyva, augina naujus vadus 
ir iškilias asmenybes”, - sakė 
Lietuvos Prezidentas Valdas 
Adamkus, kalbėdamas jubiliejinės 
tautinės Lietuvos skautų stovyklos 
atidaryme.

Į iškilmingą stovyklos 
atidarymą atvykusį šalies vadovą 
skautai pasitiko ąžuolo vainiku, 
Alytaus apskrities, miesto bei rajono 
vadovai - duonos kepalu ir gėlėmis.

Jubiliejinė tautinė skautų 
stovykla atidaryta Alytaus rajone, 
Nemunaityje. Čia šalies ir užsienio 
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■B
. RAŠOTE TESTAMENTĄ? Skirkite dalį “Tėviškės Aidams”! "
■ Mintimi šventa ten investuokite save, kur Dievas ir Tėvynė šaukia, b 

Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduose”! ‘

D.Songaila su Izraelio rinktine 
žaidė rezultatyviausiai.

R .Jurgaičio nuotr.

futbolininkams nešykštima ir 
apdovanojimų ir piniginių premijų.

Nacionalinės šventės - liepos 
14-osios - proga rinktinės treneriui 
Aimc Jacquet skirtas garbės 
ordinas. Beje, įsakymą dėl 
apdovanojimo sporto ministrė 
pasirašė dar prieš pasaulio 
čempionatą.

Netrukus ordinais bus 
apdovanoti visi ekipos futfolininkai.

Nugalėtojams nepristigs ir 
materialaus atlygio. Už planetos 
čempionų titulą Prancūzijos futbolas 
iš viso gaus apie 150 milijonų 
Prancūzijos frankų (100 milijonų 
litų). Sumokėjus mokesčius, šalies 
futbolo federacijai, žaidėjų 
profsąjungoms ir kitoms 
organizacijoms iš viso liks maždaug 
100 milijonų frankų (67 milijonai 
litų).

50 milijonų frankų (33 
milijonus litų) iš šios sumos 
komandos futbolininkai gaus 
tiesiogiai. Vidutiniškai kiekvienam 
žaidėjui tektų beveik po 2,5 milijono 
frankų (po 1,7 mln. litų).

Tačiau tik 50 proc. sumos 
čempionams bus padalyta po lygiai. 
Kita pusė bus paskirstyta 
atsižvelgiant į per pastaruosius 
dvejus metus sužaistų rungtynių 
skaičių.

Papildomą 10 milijonų frankų 
(6,7 mln. litų) premiją Prancūzijos 
futbolo federacijai skyrė ir oficialus 
šios organizacijos tiekėjas “Adidas”. 
Dalį šių pinigų federacija atiduos 
nugalėtojams.

“L.r.”

skautijos nuopelnus 
skautai stovyklavo iki liepos 27 
dienos.

Į stovyklą susirinko daugiau 
kaip 1700 skautų iš visos Lietuvos. 
Atvyko šios organizacijos atstovai iš 
JAV, Kanados, Australijos, 
Suomijos, Vokietijos, Olandijos.

Vyriausiam stovyklos dalyviui 
- 76 metai, jauniausiam - 5 
mėnesiai. Į stovyklos atidarymo 
iškilmes jis atkeliavo rankiniame 
lopšyje.

Nemunaityje įvykusi skautų 
stovykla - pirmoji šios organizacijos, 
vienijančios daugiau kaip tris 
tūkstančius narių, stovykla 
Lietuvoje po nepriklausomybės 
atkūrimo. Tautinės skautų stovyklos 
vyksta kas 10 metų. “L.r”

■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
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Žinių agentūra Fides išplatino 
pranešimą, jog Saudo Arabijoje 
birželio viduryje už Šventojo Rašto 
laikymą ir Evangelijos platinimą 
buvo suimti ir įkalinti 4 filipiniečiai 
ir vienas olandas. Dar vienas 
filipinietis arešto išvengė, nes buvo 
išvykęs iš Saudo Arabijos, o 
prasidėjus areštams, žmonos buvo 
įspėtas nebegrįžti. Beje, laimingai 
arešto išvengusio filipiniečio Pino 
Anguilar žmona šiomis dienomis 
pagimdė pirmgimį sūnų ir dabar yra 
namų arešte, jai buvo atimtas pasas 
ir išjungtas telefonas. Olandijos 
piliečiui, apkaltintam krikščionybės 
skleidimu, nebuvo leista susitikti 
netgi su Olandijos ambasados 
darbuotoju, norėjusiu jį aplankyti 
kalėjime. Kita žinių agentūra Evan­
gelical Press News Service teigia, kad 
iš viso buvo areštuota ne 5, o 7 
žmonės.

oooOooo
Popiežiaus Jono Paulius II 

sprendimu Vyskupų sinodo 
asamblėja, skirta Okeanijos 
Bažnyčiai šių metų lapkričio 22- 
gruodžio 12 dienomis Vatikane. 
Šventasis Tėvas šiomis dienomis 
paskyrė sinodo asamblėjos 
prezidentus, relatorius ir sekretorių. 
Asamblėjos pirmininkų, kaip 
įprasta, bus trys: Samoietis 
kardinolas Pio Taofinuu, Popiežinės 
krikščionių vienybės tarybos 
pirmininkas australas kardinolas 
Edward Idris Cassidy ir Naujosios 
Zelandijos kardinolas, arkivyskupas 
Thomas Williams. Generaliniu 
relatoriumi popiežius paskyrė 
Australijos Pertho arkivyskupą 
James Hichey, ir Ypatinguoju sinodo 
asamblėjos sekretoriumi Naujosios 
Kaledonijos arkivyskupą Michel- 
Marie-Bernard Calvet. Okeanijos 
Bažnyčiai skirto vyskupų sinodo 
pareiškimo ir informacijos komisijų 
nariais paskirti vyskupai iš Papua 
Naujosios Gvinėjos, Fidži, Guamo 
ir Tahičio.

Okeanijos Bažnyčioms skirta 
neeilinio sinodino asamblėja yra 
viena iš serijos popiežiaus Jono 
Pauliaus II sušauktų vietovių 
Vyskupų sinodo asamblėjų, skirtų 
Didžiajam 2000 metų Jubiliejui 
pasirengti. Lig šiol jau įvyko trys 
sindo asamblėjos, skirtos Afrikai, 
Amerikai ir Azijai. Europos 
Bažnyčioms skirtas sinodas įvyks 
ateinančiais 1999 metais.

oooOooo
Du Portugalijos laivai, gabenę 

humanitarinės pagalbos - maisto ir 
medikamentų - į pilietinio karo 
ištiktą Bisau Gvinėją buvo Senegalo 
blokados priversti apsisukti ir, 
neįgyvendinus misijos, sugrįžti iš 
Bisau į Lisaboną. Senegalo valdžios 
kariuomenės daliniai dalyvauja 
Bisau Gvinėjos prezidento pajėgų 
karinėse operacijose prieš sukilėlius. 
Sukilimas tęsiasi daugiau kaip 
mėnesį. Senegalo valdžios pajėgos 
ne tik aktyviai dalyvauja kovose, bet 
taip pat kontroliuoja buvusios 
Portugalijos kolonijos Bisau 
Gvinėjos sienos pervažiavimo 
puktus, blokuoja tiek sausumos, tiek 
jūros kelius. Todėl iš užsienio 
praktiškai neįmanoma suteikti 
jokios pagalbos tūkstančiams nuo 
ginkluoto konflikto nukentėjusiems 
krašto gyventojams.

oooOooo
Dar viena žmogiška tragedija 

atsivėrė kitoje Afrikos šalyje, taip pat 
buvusioje Portugaljos kolonijoje 
Angoloje. Po dvidešimtmetį 
trukusio pilietinio karo ir keturių 
sąlygines taikos metų vėl 
susiliepsnojo kovos tarp istorinių 
priešų Unitos ir Išsivadavimo 
armijų. Pabėgėlių būklė ypatingai 
dramatiška sostinės Luandos ir 
konflikto židinių aplylinkėse. 
Jungtinių Tautų organizacijos 
pabėgėlių komisariatas pastatė 
pabėgėlių stovyklų kaimyniniame 
Konge, buvusiame Zaire.

Tuo tarpu kitame Afrikos 
krašte Konge - tai yra buvusiame 
Zaire, neseniai vykusio sukilimo 
metu įvykdytas barbariškas 
pabėgėlių žudynes vienbalsiai 
pasmerkė Jungtinių Tautų 
Organizacijos saugumo taryba. 
Paskaičiuojama, kad ginkluoto 
konflikto metu buvo nužudyta nuo 
150.000 iki 180.000 hutų genties 
pabėgėlių. Pasmerkusi kraupias 
žudynes ir jų autorius, Jungtinių 
Tautų Organizacijos saugumo taryba 
taip pat paragino Ruandą bei 
Kinšasos Kongą valdančiuosius 
suimti ir nubausti už nusikaltimus 
prieš žmoniją atsakingus asmenis.

oooOooo
Vis daugiau Kosovo gyventojų 

traukiasi iš kautynių lauko į 
kaimyninę Juodkalniją. Jungtinių 
Tautų pabėgėlių komisariato 
duomenimis, praėjusią savaitę 
2.9000 Kosovo albanų prisiglaudė 
Juodkalnijoje. Nuo ginkluotų 
susirėmimų pradžios Juodkalnijojėį 
apsistojo 18.000, o kaimyninėje-, 
Albanijoje prisiglaudė 13.000 ' 
Kosovo srities gyventojų.

oooOooo
Neramumų ištiktame 

Burundyje, stinga maisto. Šiam 
Afrikos krašte maždaug 300.000 
žmonių neturi pakankamai maisto, 
- pranešė Pasaulinės^ Maisto 
programos pareigūnai Ženevoje. 
Šios tarptautinės žinybos 
skelbiamais duomenimis, apie 
600.000 burundiečių, tai yra 
dešimtadalis visų krašto gyventojų, 
yra apleidę savo gimtines dėl 
sukilėlių ir valdžios karių ginkluoto 
konflikto, nusiaubusio gyventojų 
namus, mokyklas ir ligonines.

Pusė milijono hondūriečių 
pradėjo drugį platinančių uodų 
(Aedes aegypti) naikinimo akciją. 
Tai iškilmingai pranešė valstybės 
sveikatos apsaugos pareigūnai.

Vietos pareigūnai šią akciją 
pavadino “D-day” (“Išsilaipinimo 
diena”), tarsi pabrėždami, kad jų 
akcija prilygsta sąjungininkų 
išsilaipinimui Prancūzijoje per 
Antrą pasaulinį karą.

Ir sveikatos apsaugos 
darbuotojai, ir kariai, ir policininkai, 
ir mokiniai, ir mokytojai - visi 
išsirengė į akciją, kuri bus rengiama 
visoje šalyje.

“Tai žūtbūtinė kova su 
uodais. Turime juos sunaikinti, kad 
apsaugotume šalies ekonomiką ir 
gyventojų sveikatą nuo skaudžių 
pasekmių”, - teigė sveikatos 
ministras Marco Rosa.

Ši uodų rūšis veisiasi 
stovinčiame vandenyje ir platina 
drugį, kuriuo užsikrėtęs žmogus 
pradeda karščiuoti, skundžiasi 
įvairiais skausmais ir, prasidėjus 
vidiniam kraujavimui, gali net mirti.

“Nėra pagrindo teigti, kad 
teisėsaugos pareigūnai pavėluotai 
kreipėsi į Interpolą dėl kunigo 
Ričardo Mikutavičiaus ir jo 
kolekcijos dingimo”, - sakė 
Generalinės inspekcijos prie Vidaus 
reikalų ministerijos generalinio 
inspektoriaus pavaduotojas 
pulkininkas Aleksandras Katinas.

Pareigūnas sakė, jog nėra 
juridiškai įteisintų terminų, per 
kuriuos dėl asmens dingimo reikia 
kreiptis į Interpolą. Tarptautinė 
paieška skelbiama, kai būna 
išnaudotos visos galimybės šalies 
viduje ir yra duomenų, kad asmuo 
gali būti išvykęs į užsienį.

Kreiptis į Interpolą dėl 
kolekcijos dingimo nebuvę ir 
techninių galimybių - trūko dingusių 
vertybių aprašo. Svarbiausia esą tai, 
kad apie kunigo ir jo kolekcijos 
dingimą buvo informuota pasienio 
policija.

Interpolo Lietuvos 
nacionalinis biuras, praėjus daugiau 
kaip savaitei po R. Mikutavičiaus ir 
jo meno kūrinių kolekcijos dingimo, 
gavo bylą tiriančios tardymo grupės 
prašymą paskelbti informaciją ir 
nedelsdamas išplatino ją savo 
kanalais.

Kauno apygardos prokuratūra 
pateikė kaltinimus skandalingai 
pagarsėjusiam prekiautojui meno 
vertybėmis, buvusiam dabar suimtos 
kolekcininkės Onos Daujotienės (g. 
1940 m.) vyrui Vladui Beleckui (g.

Prisimindama savo brangų vyrą
A. t A. Kęstutį J; Lyniką

pirmose mirties metinėse, aukoju 100 dolerių “Tėviškės Aidams’

Prancūzijos ordinas - dar vienam lietuviui
Reikšmingas Prancūzijos 

apdovanojimas - Garbės legiono 
ordinas - atiteko Lietuvos 
ekonominės plėtros agentūros 
tarybos pirmininkui Vytautui 
Gruodžiui. Ordinas įteiktas per 
ceremoniją, 
Prancūzijos 
Michelio Touraine'o rezidencijoje 
Vilniaus Turniškių rajone.

Dar 1802 metais 
imperatoriaus Napoleono I įsteigtą 
ordiną buvusiam Atviros Lietuvos 
fondo vykdančiajam direktoriui 
gegužės 15 dienos dekretu paskyrė 
Prancūzijos prezidentas J.Chiracas.

Taip įvertintas Kanados 
lietuvio verslininko V.Gruodžio 
“indėlis stiprinant Lietuvos ir

kuri surengta
ambasadoriaus

Lietuviška gimnazija Vokietijoje išsilaikys
Prezidentas Valdas Adamkus 

ir Vasario 16-osios gimnazijos 
Vokietijoje direktorius Andrius 
Šmitas aptarė galimybes iš Lietuvos 
paremti šią daugelio išeivijos lietuvių 
lankytą mokyklą. Buvo sutarta, jog 
gimnazija turi išlikti.

Jau artimiausiu metu 
direktorius tikisi išspręsti mokyklos 
finansavimo problemas. Kasmet 
gimnazijos išlaikymui reikia 
maždaug 1,6 mln. Vokietijos 
markių. Vokietijos vyriausybė 
anksčiau skirdavo apie 80 proc. 
reikalingų lėšų. Tačiau pernai 
Vokietijos vyriausybė pranešė nuo 
1999 metų pabaigos nutrauksianti 
gimnazijos finansavimą.

Tikimasi, kad paramą suteiks

1954 m.).
Kaunietis kaltinamas į 

nusikalstamu būdu gauto turto į 
įgijimu arba realizavimu 1996 metų į 
vagystės iš Juknaičių žemės ūkio > 
bendrovės byloje bei ' 
bendrininkavimu vagystėje iš kunigo i 
Ričardo Mikutavičiaus buto.

Kunigo bei meno kolekcijos 
iš jo buto dingimo bylą tiriantis 
prokuroras Paulius Jablonskas teigė, 
kad V.Beleckas meno vertybių 
vagystės istorijoje “ yra tardymui 
nenustatyto asmens padėjėjas”.

Kauno apylinkės teismas leido 
V.Belecką suimti dar mėnesiui.

R.Mikutavičių pažinojęs ir su 
juo bendravęs V.Beleckas buvo | 
sulaikytas liepos 3-iosios vakare. Po 
dviejų parų teismas leido jį suimti 10 
parų. “L.r.” |

J

I
Prancūzijos santykius bei ypač 
svarbi veikla Lietuvos integracijos į 
Europą labui”.

Nuo 1993 metų dirbdamas 
Atviros Lietuvos fonde, jis nemažai 
nuveikė,kad Lietuvos studentai 
galėtų mokytis Prancūzijoje ir kitose 
Europos šalyse.

V.Gruodis taip pat yra vienas 
iš Lietuvos vadybos instituto kūrėjų 
- tarp šios įstaigos partnerių yra 
Paryžiaus aukštoji komercijos ir 
Londono verslo mokyklos.

Prancūzijos Garbės legiono 
ordinas suteikiamas ir civiliams, ir | 
kariškiams. Toks apdovanojimas 
yra atitekęs nemažai grupei Lietuvos 
politikos ir kultūros veikėjų, 
kariškių. “L.r.”

’S 
I

a

IHeseno žemės švietimo ministerija. 
Tai įmanoma, tačiau tektų įvesti 
dvikalbį mokymą - lietuvių ir 
vokiečių kalbomis. Direktorius 
pažymėjo, kad ši parama nebūtų 
labai didelė, todėl svarstoma 
galimybė prašyti pagalbos iš 
Lietuvos.

A.Šmitas pakvietė VAdamkų 
apsilankyti Vasario 16-osios 
gimnazijoje ir tiesiogiai susipažinti 
su jos veikla. Šalies vadovas 
prisipažino, kad džiaugsis, jei galės 
dalyvauti mokyklos 50 metų veiklos įl 
nnminėiimp 9001 mptaic

■I<

i
i

paminėjime 2001 metais.
Dabar gimnazijoje mokosi 80- 

100 moksleivių. Trečdalis jų yra iš 
Lietuvos. Mokslas kainuoja 6600 9 
markių per metus.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbournas

Australijoj katalikiškos 
spaudos rugpjūčio mėnuo. Ir mes 
lietuviai tą mėnesį minime mūsų 
“Tėviškės Aidus” finansiškai 
paremti, neuždelsiant nei 
prenumeratas, paruošę šios savaitės 
laidos persiuntimą paštu, Parapijos 
koplytėlėje visi darbuotojai aukojo 
šv. Mišias, su kun. Pr. Daukniu už 
“Tėviškės Aidų” skaitytojus, kad 
Dievo palaima visus lydėtų. 
Liturginius skaitymus ir šv. 
Komuniją abiems pavidalais padėjo 
išdalyti redaktorius Edvardas 
Šidlauskas ir po giesmių sekė kavutė 
pasidalinant įspūdžiais.

Kęstutis Lynikas - Lietuvos 
Garbės konsulas - mirties pirmose 
metinėse už jo vėlę buvo aukotos šv. 
Mišios rugpjūčio 9 d. Švč. Marijos 
Jūrų Žvaigždės bažnyčioje. Šv. 
Mišias užprašė jo žmona Danutė su 
šeima. Teilsisi Viešpaties Ramybėje.

Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijos metinę šventę rugpjūčio 
15-tą - šeštadienį 1 vai. po pietų 
pradėsime šv. Mišiomis Lietuvių 
Namų Bendruomenės menėje. Šv. 
Mišias užprašė Draugijos 
pirmininkė p.Halina Statkuvienė. Ši 
diena yra ypatinga, nes tai Švč. 
Marijos į Dangų Ėmimo šventė, nes

METINĖ ŠVENTĖ
Rugpjūčio mėn. 15 d., šeštadienį, Melburno Lietuvių Katalikių 

Moterų Draugijos narės ir jų vyrai kviečiami į draugijos Metinę Šventę. Ją 
pradėsime su šv.Mišiomis 1 vai. Lietuvių Namų Bendruomenės kambaryje. 
Po to pietūs su programa klubo valgyklos salėje. Tikimės išgirsti mūsų 
pirmininkės Halines įspūdžius'iš Lietuvos, B.Kymantienės ir R.Statkuvienės 
duetus, Irenos O‘Dwyer feljetono ar pan. (aišku, jei sveikata leis) ir 1.1.

Apie dalyvavimą prašome pranešti E.Mackevičienei tel. 9560 6187 
arba V.Vaitiekūnienei tel. 9379 0579.

Iki pasimatymo šventėje!
Melburno LKM Draugijos Valdyba

JAV fondas ir toliau padės vargstantiems
BALF’o parama Lietuvai ir 

toliau labai reikalinga. Tai 
pripažinta metiniame BALF’o - 
Bendro Amerikos lietuvių fondo - 
susirinkime, kuris buvo surengtas 
Švenčiausiosios Mergelės Marijos 
parapijos salėje.

BALF’as įsikūrė besibaigiant 
Antrajam pasauliniam karui ir 
užsibrėžė tikslą teikti įvairią pagalbą 
Lietuvoje gyvenantiems bei kitose 
šalyse atsidūrusiems lietuviams. 
Ypač aktyviai ši organizacija šelpė 
ir globojo lietuvius, pabėgusius nuo 
bolševikinių okupantų į Vakarų 
Europos šalis.

Pastaruoju metu BALF’as 
daugiausia dėmesio skiria tiems, 
kurie Lietuvoje patiria skurdą. 
Šelpiami apleisti vaikai, vieniši, ligoti 
seneliai. Piniginėmis aukomis 
remiami buvę politiniai kaliniai, 
partizanai, Sibiro tremtiniai.

Nuolat šelpiama Vilniuje 
veikianti Betanijos valgykla, kurioje 
kasdien nemokamai gauna pietus 
apie 600 vargšų.

Bendras Amerikos lietuvių 
fondas taip pat remia Rytų Lietuvos 
mokyklas. Piniginė šalpa suteikta 
Šalčininkų rajono mokykloms ir jų 
pedagogams, siunčiama mokymo 
priemonių, taip pat avalynės, 
drabužių.

Metiniame susirinkime 
nuspręsta ir toliau pagal galimybes 
vykdyti paramos Lietuvai 
programas. BALF’o išteklius sudaro 

Ji yra visos Bažnyčios amžinojo 
išaukštinimo pradžia ir paveikslas, 
tikrosios vilties ir paguodos 
Žvaigždė! Šioje šventėje Lietuvoje 
bažnyčiose šventinamos gėlės ir 
naujo derliaus javų varpos, vaisiai, 
daugelyje bažnyčių dideli atlaidai.

Dr. Stasys Statkus, miręs 
1988 rm už jo vėlę bus aukotos šv. 
Mišios Švč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje rugpjūčio 23 d. 
sekmadienį, užprašė jo žmona 
p.Halina Statkuvienė. Daug lietuvių 
jį gerai prisimena, nes daug lietuvių 
pagydė.

Liepos mėn. “Tėviškės 
Aidams” aukojo:

D.Lynikienė prisimindama 
a.fa. Kęstutį Lyniką pirmose mirties 
metinėse 100 dok Po 50 dol. 
J.Brazienė, Pranas Šaulys ir šeima 
- a.fa. Janinos Šaulienės atminimui, 
V.E.Stagiai; 20 dol. J.Andrikonienė. 
Po 10 dol. S.B.Augustavičiai - a.fa. 
Stasį Domkų pagarbti; D.Baltutienė 
(USA), V.Baltutis, R.Dambrauskas, 
A. Petravičius.

Nuoširdžiausia padėka 
aukojusiems.

“TA.” administracija

nario mokesčiai ir aukos. Kaip rašo 
JAV leidžiamas laikraštis “Draugas”, 
plačiai žinomas gerų darbų rėmėjas 
prelatas Juozas Prunskis BALF’o 
susirinkimo proga paaukojo 500 
dolerių.

Baigiantis metiniam 
susirinkimui, atlikta tradicinė 
duonos dalijimo ceremonija. Visi 
dalijosi Amerikos lietuvių kepėjų 
dovanota įvairių rūšių duona. Si 
simbolinė apeiga reiškia, kad 
BALF’as bus tol, kol neliks nė vieno 
vargstančio ir alkstančio lietuvio.

Afganistanas surinko 
rekordinį per pastaruosius du 
dešimtmečius javių derlių, bet dėl 
nesibaigiančio vidaus karo ir 
stichinių nelaimių, maždaug 
milijonas gyventojų neįstengia 
išsimaintinti, praneša ta pati 
tarptautinė maisto programos 
žinyba. Tačiau tarptautinės 
bendruomenės pastangas atsiųsti 
maisto sukliudė Afganistaną 
valdančių talebaniečių priešininkai, 
kurie raketomis apšaudė Jungtinių 
Tautų organizacijos lėktuvą, į Kabulą 
gabenusį humanitarinės paramos. 
Todėl Jungtinių Tautų Organizacija 
sustabdė visus savo žinybų 
humanitarinio pobūdžio skrydžius į 
Kabulą. Šis laikinas draudimas betgi 
neliečia Tarptautinio Raudonojo 
Kryžiaus rengiamų humanitarinių 
skrydžių į Afganistaną.

PADĖKA
Tariame nuoširdų ačiū visiems prisidėjusiems prie 

atsisveikinimo su mūsų mylima Mama, Močiute, Prosenele a.ta. 
JANINA ŠĖKIENE.

Dėkojame prelatui dr. Pr.Daukniui už pravestą Rožinį ir 
iškilmingai atlaikytas šv.Mišias, Vincui Daniui už jautriai sugiedotas 
giesmes, Ritai Mačiulaitienei už pritarimą vargonais, visiems 
dalyvavusiems šv.Mišiose ir palydėjusiems velionę į amžino poilsio 
vietą.

Dėkingi esame už gėles ir aukas vietoje gėlių našlaičiams 
Lietuvoje ir šv.Mišioms, taip pat visiems pareiškusiems mūsų šeimai 
užuojautas asmeniškai, telefonu, paštu ir per spaudą, kas suteikė 
mums dvasinės stiprybės mūsų liūdesio metu.

Dukra Meilutė ir sūnus Algirdas su šeimomis

Pranas Šaulys ir šeima
A. + A. Janinos Šaulienės atminimui, 

“Tėviškės Aidams” aukojame 50 dolerių

Kviečiame sugrįžti į Tėvynę!
Pagyvenusius žmones, kurie 

nori sugrįžti į Tėvynę, bet neturi kur, 
kviečiame apsigyventi Kauno Maltos 
ordino senelių namuose, kurie 
įsikūrę Kaune. Panemunėje, 
gražiame trijų aukštų pastate, tiesiog 
nuostabiame gamtos kampelyje. 
Greta esantis nedidelis sodas ir šilas 
su vingiuojančiais takais siūlo ne tik 
ramybę ir poilsį, bet ir galimybę šiek 
tiek pasivaikščioti.

Senelių namuose yra 
vienviečiai ir dviviečiai kambariai. 
Vienviečiai kambariai yra 9 kv.m. 
dydžio, dviviečiai - 13kv.m. dydžio. 
Prie kiekvieno kambario yra 
prieškambaris ir vonios patalpa, 
kurioje yra tualetas, kriauklė ir 
dušas. Kambarius tvarko globos 
darbuotojai. Kiekviename 

• kambaryje yra lova, spintelė, spinta. 
Gyventojas gali kambarį apsistatyti 
savo baldais ir individualiai 
apipavidalinti. Baltiniai ir patalynė 
yra skalbiami skalbykoje.

Senelių namų gyventojai 
maitinami valgykloje 4 kartus per 
dieną: 9 vai. pusryčiai, 13 vai. pietūs, 
16 vai. pavakariai ir 19 vai. 

i vakarienė. įvairūs valgiai.
Medicinos seselės dirba ištisą 

parą. Yra gydytojas, o esant reikalui, 
pakviečiami gydytojai iš poliklinikos, 

į veikia dantų ir fizioterapijos 
į kabinetai, 2 kartus per savaitę 

pravedama gydomoji mankšta.
Siuvėja atlieka smuikų 

drabužių pataisymą, kirpėja apkerpa 
ir nuskuta.

Senelių namuose yra 
kapelionas ir kiekviena diena senelių 
namų koplytėlėje yra aukojamos 

į šv.Mišios. Viena autobuso stotelė 
nuo senelių namų yra ir Aukštosios 
Panemunės šventovė. Gyventojas 
laidojamas Kauno Senavos kapinėse

XI Tautinių Šokių Šventė - 2000
1011 College St., Toronto, Ontario M6H 1A8 

Tel. 416 533-3292 - Fax 416 533-2282

Vienuoliktoji išeivijoje 
rengiama Lietuvių Tautinių Šokių 
Šventė (XI LTŠŠ) įvyks 2000 m. 
birželio 30-liepos 2 d.d., Toronte. 
Š.m. pavasarį organizaciniam 
komitetui vadovauti Kanados 
lietuvių bendruomenės krašto 
valdyba paskyrė Vincą Piečaitį ir 
Ramūnę Jonaitienę. Vyriausiais 
meno vadovais pakviesti Rita ir 
Juozas Karasiejai. Jau sudarytas 
šventės rengimo komitetas, kuris 
susirinko pirmam posėdžiui ir 
pareigų pasiskirstymui birželio 23 d.

Jaunimo susipažinimo 
vakaras įvyks penktadienį, birželio 

.arba pagal gyventojo pageidavimą 
kitose Lietuvos miestų kapinėse.

Dažnai koncertuoti atvyksta 
įvairių mokyklų moksleiviai, poetai, 
Kauno Muzikinio teatro solistai.

Senelių namai turi 8 ir 15 vietų 
autobusėlius bei lengvąjį automobilį, 
todėl dažnai organizuojamos 
įvairios ekskursijos. Susisiekimas su 
miesto centru yra geras, šalia senelių 
namų yra stotelė, kur sustoja 
autobusai bei maršrutiniai taksi.

Senelių namuose išeiviams 
mokestis sudarytų 300 JAV dolerių 
mėnesiui, jei gyventų vienviečiame 
ir 400 JAV dolerių, jei gyventų 
vienas dviviečiame kambaryje. 
Kylant pragyvenimo lygiui, kiltų ir 
kaina. Visas aukščiau išvardintas 
aptarnavimas įeina į šią kainą. 
Senelių namai turi valiutinę sąskaitą, 
į kurią galima pervesti mokestį už 
pragyvenimą. Atvykus gyventi, 
reikia sumokėti vienkartinį įnašą 
500 JAV dolerių, kuris 
negrąžinamas.

Pageidaujantis apsigyventi 
senelių namuose turi būti lietuvių 
kilmės. Jei pageidauja, Lietuvos 
pilietybę galima sutvarkyti vietoje. 
Lietuvoje, tačiau tai sudarytų šiek 
tiek sunkumų.

Maloniai kviečiame aplankyti 
mūsų senelių namus. Mes galime 
sudaryti galimybę laikinai pagyventi 
senelių namuose ir patiems viską 
pamatyti.

Mūsų adresas: Kauno Maltos 
ordino senelių namai. Kurtinių g. 
1A.LT-3016 Kaunas, Lithuania. Tel 
(370-7) 345255, faksas: (370-7) 
745294. Elektroninis paštas: 
seneliai@kaunas.omnitel.net

Aldona Krinickienė 
Direktorė soc. darbo magistrė

30 d., repeticijos, vadovų 
pagerbimas ir jaunimo šokiai- 
šeštadienį, liepos 1 d., Mišios, šventė 
- koncertas ir pokylis- sekmadienį, 
liepos 2 d. Patalpos šiems 
renginiams jau numatytos Toronte ir 
Mississaugoje, Ontario.

Š.m. rugsėjo mėn. jau bus 
sudaryti įvairių sričių pakomitetai, 
išspausdinti šventės plakatai ir 
pradedama plantinti smulkesnė 
informacija. Jau dabar pasižymėkite 
datą ir pradėkite ruoštis šiai, 
svarbiųjų 2000-jų metų, ypatingajai 
XI Lietuvių Tautinių Šokių Šventei!

XI LTŠŠ komitetas
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Lietuvos valstybės vėliavos 
iškėlimas

1991 m. birželio 26 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr.1-1497 
“Dėl Lietuvos valstybės vėliavos” ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 
m. ruggpjūčio 29 d. nutarimas Nr.928 “Dėl Lietuvos valstybės vėliavos 
iškėlimo” reglamentuoja valstybės vėliavos iškėlimo tvarką bei laiką.

Lietuvos valstybės vėliava iškeliama šiomis dienomis:
sausio 1-ąją Lietuvos vėliavos dieną;
sausio 13-ąją Lietuvos gynėjų dieną;
vasario 16-ąją Lietuvos valstybės atkūrimo dieną;
vasario 24-ąją Estijos nepriklausomybės dieną;
kovo 11-ąją Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dieną;
birželio 14-ąją Gedulo ir vilties dieną (su gedulo ženklu);
liepos 6-ąją Valstybės (Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo) 
dieną;
liepos 15-ąją Žalgirio mūšio dieną;
rugpjūčio 23-iąją Lietuvos žydų genocido dieną (su gedulo ženklu); 
spalio 25-ąją Konstitucijos dieną;
lapkričio 18-ąją Latvijos nepriklausomybės paskelbimo dieną;
lapkričio 23-ąją Lietuvos karių dieną.
Lietuvos valstybės vėliava iškeliama 7 ir nuleidžiama 22 valandą.

Bendrosios dalinės nuosavybės teise valdomų namų savininkai 
tarpusavio susitarimu privalo kelti valstybės vėliavą įstatyme ir Vyriausybės 
nutarime nustatytomis dienomis. Už įstatymo nesilaikymą atsako kiekvienas 
savininkas atskirai. Administracinės teisės pažeidimų protokolas surašomas 
kiekvienam savininkui.

Nutolusių nuo pagrindinių gatvių namų savininkai neatleidžiami 
nuo įstatymo laikymosi ir privalo kelti valstybės vėliavą.

Atsakomybė už įstatymo nuostatų vykdymą, iškeliant Lietuvos 
valstybės vėliavą prie valstybinės valdžios ir valdymo organų, įmonių, įstaigų 
ir organizacijų, tenka jų administracijos vadovams, o iškeliant vėliavą prie 
gevenamųjų namų - jų savininkams arba pareigūnams, kuriems pavesta 
organizuoti namų eksploatavimą.

Administracinių teisės pažeidimų kodeksas numato, kad Lietuvos 
valstybės vėliavos iškėlimo nustatytos tvarkos pažeidimas užtraukia baudą 
piliečiams iki 30 Lt ir pareigūnams, atsakingiems už Lietuvos valstybės 
vėliavos iškėlimą, iki 50 Lt. “Tremtinys” Nr.26

Keliaujantys iš pietų į šiaurę italai 
užsuko į Vilnių

Naujoji sąjunga
“Mūsų tikslas - susipažinti, 

pabendrauti kartu su šeimomis”, - 
taip apibūdino Molėtų rajone, prie 
Bebrusų ežero vykusį Naujosios 
sąjungos sąskrydį jos vadovas 
teisininkas Artūras Paulauskas.

Pasak buvusio kandidato į 
šalies vadovo postą, kol kiti politikai 
atostogauja, reikia rimtai padirbėti. 
Todėl ir sąskrydyje buvo numatyta 
ne tik sporto ir kultūros renginių 
programa, bet ir švietėjiškų 
valandėlių.

Visą savaitgalį įkyriai lijęs 
lietus neišvaikė sąskrydžio dalyvių. 
Jų buvo susirinkę apie penkis 
šimtus iš dvidešimt šešių sąjungos 
skyrių. Beje, jų dabar jau įsteigta 
trisdešimt. A.Paulauskas mano, jog 
iki rudens apie pusantro tūkstančio 

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ 
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę kultūrą, mokslą, 
švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, 
jei įvairiomis progomisjam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime, jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį 
Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu:
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051

ZZK TOBIN BROTHERS 
a better way

Since 1934 Tobin Brothers has provided specialist funeral service 
to the Melbourne Catholic Community. Today this tradition of 
service continues at any of our 17 Melbourne Branches.

Head Office:
NORTH MELBOURNE 189 Boundary Road 9328 3999

Member AFDA

narių vienijanti politinė sąjungą 
turėtų padidėti dvigubai.

Aktyviausi A.Paulausko 
rėmėjai - Joniškio, Akmenės, 
Panevėžio rajonai. Čia, be Vilniaus 
ir Kauno, sparčiausiai gausėja 
Naujosios sąjungos narių. 
A.Paulauskas teigė, kad sąjungos 
propaguojamą socialliberalizmą 
palaiko daugiausia vidurinis 
gyventojų sluoksnis, pasižymintis 
dar ir tuo, jog anksčiau šie žmonės 
nedalyvavo politiniame gyvenime.

Sąskrydyje idėjinis sąjungos 
vadovas dalyvavo beveik visose 
sporto varžybose, tačiau nuo 
pralaimėjimo krepšinio aikštelėje 
štabo komandos neišgelbėjo ir jai 
talkinęs garsus krepšininkas 
Valdemaras Chomičius.
Sportiškiausi vis dėlto buvo rajonų 
skyriai. “L.r.”

Mindaugas GRINIUS

Pradžia - Pietų Afrikoje
Į Vilniaus A.Sacharovo aištę 

atvyko pasaulinės ekspedicijos 
sunkvežimiais “Overland” dalyviai. 
Ši italų ekspedicija prasidėjo kovo 
31 dieną Pietų Afrikoje, o baigsis 
rugpjūčio pabaigoje Norvegijoje, 
Šiaurės kyšulyje.

Keliautojų užduotis - 
važiuojant aplink pasaulį 
sunkvežimiais, nufilmuoti unikalų 
planetos vaizdą artėjant antrajam 
tūkstantmečiui.

Be to, šiuo žygiu siekiama 
atkreipti pasaulio visuomenės 
dėmesį į vaikų padėtį įvairiose šalyse.

Viešbučiai ant ratų
Sunkvežimiais keliavę daugiau 
tris mėnesius, mėlynaisnei 

kombinezonais apsirengę vyrai 
A.Sacharovo aikštėje atrodė šiek 
tiek pavargę. Italai sakė, kad tokia 
šiluma Lietuvos sostinėje juos kiek 
nustebino.

Vilniečiai galėjo apžiūrėti 
įspūdingus sunkvežimius.
Specialiuose “Iveco”
automobiliuose įrengti dušai, vietos 
miegoti, valgyti, virtuvės, tualetai, 
karšto ir šalto vandens atsargos

8kartus per dieną. Laivo skalbykla 
pajėgia išskalbti 56 tonas skalbinių 
per savaitę.

Iš JAV į mokymus “Baltic 
Challenge '98” atskraidinti 5 
delfinai pradėjo minų paieškas

Delfinai pradėjo ieškoti minų 
Baltijoje

Baltijos jūroje. Kartu su delfinais 
paieškose dalyvavo minų traleriai iš 
Estijos, Lenkijos, Švedijos ir JAV bei 
lietuvių narai.

Radęs sprogmenį delfinas 
duoda ženklą laivui, ir nusileidę narai 
miną padaro nekenksmingą. Iš 
Kalifornijos atskraidinti delfinai 
Tacomo, Specnaz, Ženachi bei 
delfinės Punane ir Sinder Baltijos 
minų ieškojo iki liepos 19-osios. Šie 
delfinai yra pirmieji, dalyvavę 
Europoje vykusiuose mokymuose.

Pirmą kartą į Europą atplaukė 
ir JAV laivas ligoninė “Comfort” 
300 metrų ilgio laivas netilpo į 
Klaipėdos uostą ir stovi išoriniame 
jūrų uosto reide. Ši ligoninė - viena 
didžiausių gydymo įstaigų pasaulyje.

Ligoninėje ant vandens yra 16 
palatų, 12 operacinių, tūkstantis 
lovų pacientams, 50 nukentėjusiųjų 
priėmimo punktų. Žmonės į laivą 
gabenami laivais arba atskraidinami 
sraigtasparniais-vienu metu denyje 
gali nusileisti du sraigtasparniai. 
Pacientams kelti sumontuoti devyni 
liftai, laivo virtuvės darbuotojai gali 
2500 žmonių ir įgulą pamaitinti tris 

dirbtuvės ir degalų cisternos.

Parama - iš sukurtųfilmų
Kelionės metu bus nufilmuota 

13 dokumentinių filmų, kuriuos 
transliuos valstybinė Italijos 
“RaiUno” televizija. Lėšos, 
surinktos pardavus filmus, bus < 
naudojamos UNICEF (Jungtinių | 
Tautų Vaikų fondo) programoms : 
remti.

1

UNICEF veikia ir Lietuvoje
1993 metais įkurto Lietuvos i 

nacionalinio UNICEF komiteto 
direktorė Rūta Vazgilevičienė sakė, į 
kad, keliaudama per pasaulį, ši 
ekspedicija siekia įvairių tikslų. į

Trečiojo pasaulio šalyse ji 
tiesiogiai siekia atkreipti dėmesį į i 
skurstančius, badaujančius vaikus. į

Lietuvoje UNICEF komiteto | 
nariai domisi, kaip Seimas ir ? 
Vyriausybė paiso tarptautinės Vaikų įį 
teisių konvencijos.

Anot R.Vaigilevičienės, šioje iš 
šrityje daug kas nuveikta, bet dar 
nemažai reikia ir padaryti: “Mes 
taip pat siekiame skatinti gimdyves 
žindyti kūdikius ir kad nebūtų 
reklamuojamas dirbtinis vaikų 
maistas”.

“Baltic Challenge” pratybos 
prasidėjo liepos 10 d. jūroje, o - 
oficialus atidarymas įvyko liepos 16- į 
ąją. Lietuvos ir JAV rengiamose 
pratybose “Baltic Challenge” 
dalyvavo apie 5 tūkst. kariškių iš 11 Ja 
Europos šalių, JAV bei Baltijos ■ 
bataliono BALTBAT, taip pat 24 
orlaiviai, 15 laivų. “L.r.” n

Žurnalistikos
Enciklopedija

Neseniai Lietuvoj išleistas 
vertingas veikalas - “Žurnalistikos į 
enciklopedija”. Jos paruošime Ą 
dalyvavo geras skaičius tos rūšies 3 
specialistų.

600 puslapių veikale randame į 
žinias ne tik apie žurnalistus, bet ir S 
leidyklas, žurnalus, savaitraščius ir " 
dienraščius, išeinančius Lietuvoje ir i; 
užsienyj.

Leidinio rengėjai atliko 3 
milžinišką darbą surinkdami žinias į 
apie Lietuvos ir užsienio lietuvių a 
žurnalistiką. Bendrai čia randame 
visą krašto spaudos istoriją. J.K. 3
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